
PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZPÁTEK 29. LISTOPADU 2019 Č. 225 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
9

1



Praha 4, náměstí bratří Synků 300/15, nusle
Po-PÁ 8:00-19:00, So - zavřeno

Praha 7, holešovická tržnice, hala 26, holešovice
Po-PÁ 8:30-18:00
So 8:30-15:00

Kladno, T.G. Masaryka 290
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

MoST, Třída Budova

1ks 1ks
lízÁTKa S PraSKaCíM PrÁšKEM
lízátka s praskacím práškem s jahodovou a citronovou příchutí
balení jen za 20,- Kč

PralinKy z Mléčné čoKolÁdy
Pralinky z mléčné čokolády s nugátovou náplní, 105g jen za 20,- Kč

iTalSKÁ BílÁ vína
italská bílá vína různé značky 0,75 l jen za 25,- a 35,- Kč

ÁšKEM



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 29. listopadu 2019
Č. 225, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
9

1

DÁREK PRO PREZIDENTA.
ZELENSKYJ DOSTAL KOLO
UKRAJINSKÁ HLAVA STÁTU SI Z NÁVŠTĚVY ESTONSKA VEZE BICYKL STRANA 12

Svátek slaví: Zina

Den díkůvzdání. Slavilo se v ulicích amerických měst i v Hongkongu
Američané včera bujaře slavili Den díkůvzdání jako připomínku úrody, o niž se první osadníci dělili s původními obyvateli Nového světa. Na snímku
je průvod, který kráčel ulicemi New Yorku. Den díkůvzdání si letos lidé připomněli také v centru Hongkongu. Manifestací chtěli poděkovat Spojeným
státům za to, že přijaly zákon, který vyjadřuje podporu tamním prodemokratickým demonstracím. Prezident Trump tradičního krocana povečeřel
s americkými vojáky v Afghánistánu, kam přicestoval vůbec poprvé od nástupu do funkce. AP

Falešní makléři sázejí
hlavně na důvěřivost
Finanční „šmejdi“. Oběti oslovují výhradně po telefonu s kyperskou předvolbou. Obchodování. Burza je
jen virtuální, podvodníci mohou manipulovat s údaji a cenami. Podvedení. Šance na výdělek je nulová STRANA 10



www.metro.cz PRAHA pátek 29. listopadu 2019 02

Pojede to jinak.
Nové linky dostane
Smíchov nebo
Černý Most.

V hlavnímměstě budou zave-
deny nové autobusové spoje.
Dalším linkám se upraví tra-
sy. Změny začnou platit od
neděle. Fungovat začne napří-
klad nová midibusová linka
153, která bude jezdit na Čer-
ný Vrch, ke hřbitovu na Mal-
vazinkách nebo na Dívčí hra-
dy v Praze 5. Malé autobusy
budou jezdit rovněž na lince
242 ze Zbraslavského náměs-
tí přes Lipence do zastávky
Dolní Černošice. Autobus čís-
lo 171 pojede ze zastávky
Depo Hostivař do Kyjí a přes

Černý Most k nádraží v Hor-
ních Počernicích. Konečnou
bude mít v zastávce Ve Žlíb-
ku. Od obchodního centra na
ČernémMostě bude jezdit lin-
ka 204, která pojede přes
Chvaly aNádraží Horní Počer-
nice do Svépravic a Dolních
Počernic. Odtud pojede po
trase linky 224 na Sídliště Pet-
rovice.
Prodlouženou trasu bude

mít například autobus číslo
146, který nově pojede ze Spo-
jovací na Želivského, nebo
linka číslo 194, a to o úsekMa-
lostranská – Nemocnice pod
Petřínem. Naopak zkrácena
bude trasa linky 185 o úsek
Palmovka–Letňany a kratší
trasy budou mít také linky
223, 224 a 243. Malostranský
autobus číslo 192 bude zcela
zrušen. ČTK

Darujte svým blízkým
ostrý zrak!

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let!
i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace se provádí výměnou lidské
čočky za umělou multifokální čočku. Je to řešení pro

všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

nad 45 let!Refrakční operace

5.12., 13.12. a 19.12. 2019
lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden deni

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664+420 602 105 355

Tip na vánoční dárek!

Dárková poukázka

na nákup brýlí v hodnotě

platnost poukazu do

poukázka

www.ocnioptikahp.cz
na:

POUKAZ
FVrazítko a podpis

v hodnotě

FVod: pro:

Pomník už řeší v Moskvě
Návrh postavit pomník vlasovcům, se kterým přišel sta-
rosta Řeporyjí Pavel Novotný (na snímku), vyvolal první
pobouřené reakce. „Rusko považuje netečnost českých
úřadů k plánům jedné pražské čtvrti na stavbu pomníku
vlasovcům za zjevné nadržování zločinnému přepisování
dějin,“ uvedla mluvčí ruské diplomacie Marija Zacharovo-
vá. Nápad označila za „naprosto příšernou iniciativu“,
která slouží reinkarnaci nacismu. Příslušníky takzvané
Ruské osvobozenecké armády, kteří pod velením generá-
la Andreje Vlasova za války bojovali po boku Němců pro-
ti sovětských jednotkám, Rusko pokládá za zrádce a kola-
boranty. Část vlasovců ale zároveň podpořila protinacis-
tické Pražské povstání v květnu 1945. ČTK

O víkendu
se mění
jízdní řády

Krátce

Primátor vs.
premiér
Zdeněk Hřib vyzval dopi-
sem premiéra Andreje
Babiše, aby dal Úřadu
pro zastupování státu ve
věcech majetkových po-
kyn k uskutečnění už
dříve domluvených ma-
jetkových směn mezi stá-
tem a hlavním městem.
Primátor Hřib v dopisu
píše, že Babiš tyto už při-
pravené transakce zasta-
vil kvůli pozemkům
v Letňanech, kde chce
postavit areál pro úřední-
ky. Premiér už dříve uve-
dl, že směny neblokuje.
Žádá také, aby mu primá-
tor odpověděl na dopisy
k vládní čtvrti.

Ve Vltavě
plavala mrtvola
Policisté včera vytáhli
z Vltavy nedaleko Karlo-
va mostu tělo mrtvé
ženy. Zatím neznají její
totožnost. Příčinu smrti
má odhalit nařízená
soudní pitva. ČTK

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 29. listopadu 2019 03

Žirafy ze Zoo Praha vyhlížejí
víkend. Bodejť by ne! Těšit se
mohou i návštěvníci; rozhod-
ně je totiž na co. V neděli se
na Veselovského louce, za
účasti vzácných hostů – reži-
séra Jiřího Stracha a herce Iva-
na Trojana – slavnostně roz-
svítí vánoční strom. Lampio-
nový průvod k němu vychází
od Vzdělávacího centra
v 16.30 a ještě předtím bude
otevřena nová knihobudka
určená pro knížky o zvířa-
tech a přírodě. Ti, kteří při-
jdou do zoo po 15. hodině, za-
platí za vstup pouhou jednu
korunu. Těší se na vás nejen
žirafy – zleva Diana, Nsia a Fa-
raa, vepředu benjamínek sku-
piny Matyáš.

Koná se „souboj“ zastávek
Na Palackého náměstí bude dnes živo. Mezinárodní spo-
lečnost JCDecaux zde od 11.00 představí svou zastávku.
„Během léta a podzimu jsme si již představili zastávky
kryté zelení a termofóliemi, další ukázka se zaměří na vy-
užívání moderních digitálních technologií,“ zvou zástup-
ci JCDecaux. Od 14.30 proběhne na stejném místě i další
ukázka. Tentokrát prototyp zastávkového přístřešku
představí Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy. Pří-
střešek (na snímku) je vyroben z ocelových profilů a lité-
ho hliníku. Uvnitř zastávky je panel, který bude informo-
vat o časech odjezdu či předpovědi počasí. Prototyp je
vítěz soutěže, kterou vyhlásila Praha loni v březnu. IPR

inzerce

Autor fotografie

Miroslav
Bobek
ředitel
Zoo Praha

Vánoce se blíží



www.metro.cz PRAHA pátek 29. listopadu 2019 04

Na špatně parkují-
cí řidiče žalují také
tramvajáci. Strážní-
ci kvůli tomu letos
vyjeli devětsetkrát.

Strážníci a řidiči MHD v hlav-
ním městě spolupracují více,
než někteří Pražané vůbec
tuší. Důkazem je veřejnosti
málo známé bezpečnostní tla-
čítko umístěné přímo v kabi-
nách řidičů tramvají, s jehož
pomocí snadno přivolají nej-
bližší hlídku.

„Neukáznění řidiči totiž
svými vozidly často blokují
průjezdnost povrchových li-
nek MHD. Strážníky proto žá-
dají o pomoc samotní řidiči
tramvají. Ti využívají možnos-
ti přivolání hlídky pomocí
SOS tlačítka v případě jakého-
koli ohrožení bezpečnosti,
zdraví a života,“ říká mluvčí
pražských strážníků Irena Sei-
fertová a dodává, že za letošní
rok přijala městská policie
893 těchto tísňových událostí.

„Na žádost dopravního pod-
niku proběhlo celkem 282 od-
tahů, a to z důvodu překážky
silničního provozu. Někteří ři-
diči svá vozidla nedbale par-
kují v blízkosti tramvajových
pásů, jiní v křižovatkách, na
zastávkách a podobně. Plynu-
lost pražské hromadné dopra-
vy tak bývá často ochromena
a linky nabírají zpoždění,“
uvádějí strážníci na Faceboo-
ku. Řádné parkování nicmé-
ně v hlavnímměstě primárně
kontrolují speciální auta s ka-
merami, která na základě

smlouvy se správou komuni-
kací provozuje firma Eltodo.
Měsíčně Praha eviduje zhru-
ba sedm tisíc přestupků za
špatné parkování.

V hlavnímměstě je pro oby-
vatele asi vůbec nejviditelněj-
ší součinnost strážníků a revi-
zorů. Těm obvykle sekunduje
specializovaný Hlídkový útvar
městské policie s celoměst-
skou působností. „Ten má na
starosti dohled nad veřejným
pořádkem a bezpečností v do-
pravních prostředcích i okolí
stanic,“ vysvětluje Seifertová.

V posledních týdnech se
strážníci netěší příliš velké ob-
libě na sociálních sítích. Muse-
li se totiž na žádost vedeníme-
tropole více zaměřit na odta-
hy. Do 15. ledna příštího
roku bude nasazeno devět tak-
zvaně odtahových hlídek, kte-
ré mají na starosti jen kontro-
ly modrých zón. Strážníci
poté vyhodnotí, zda má smysl
nasadit na odtahy další lidi.

Přesahuje-li auto do kolejiště, řidič volá strážníky. MPP

Reda

Kateb
Vincent

Cassel

režie Eric Toledano a Olivier Nakache

V KINECH OD 28. 11. 2019

©
PH

OT
O

©
PH

OT
O

©
PH

OT
O

©
PH

OT
O

©
PH

OT
O

©
PH

OT
S:

C
S:

CA
S:

CA
R

S:
CA

R
SS

C
OL

EB
ET

OL
EB

ET
OL

E
HU

EL
HU

ELU

© 2019 ADNP© 2019 ADNP© 2019 AD© 2019 ADNP0119 ADNP© 2019 ADNP201 - TEN CINÉ- TEN CINÉ- TEN C- TEN CINÉTEN CINÉÉ- TEN CINÉEN CINÉN CINÉMA - GAUMONMA - GAUMONMA - GAUMONGAUMONMA - GAUMONMA - GAUMOMA - GAUMONAAA NT - TF1 FILT - TF1 FIL- TT - TF1 FILT - TF1 FIL1 FIL1 FILT T MS PRODMS PROS PROMS PRODPROMS PRODUCTIMS PRODUMS PRODUCTIMS PRODUCTMS PRODUCTIMS PRODODUMS PRODUCTIRO ON - BELGAON - BELGAON - BELGAON - B PRODUPRODUCTIONSPRODUCTIONSDUCTIONSDUPRODUCDU - QUAD+TEN- QUAD+T- QUAD+TEN- QUA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Zítra budou od 9 do 17 hodin
na Hradě otevřeny reprezen-
tační prostory v Novém paláci
a opatřeny vánoční výzdo-
bou. K vidění bude zrekon-
struovaný prostřený štědrove-
černí stůl T. G.Masaryka. V ne-
děli po 16.30 rozsvítí manžel-
ka prezidenta republiky Iva-
na Zemanová na Jiřském ná-
městí vánoční strom. MET

Praha 4 se může dočkat pro-
dloužení tramvajové trati
z Modřan až na Nové Dvory.
Tuto variantu preferuje studie
k řešení okolí budoucí stanice
metra D Libuš. Územní studie
zpracovaná pro hlavní město
společností UNIT architekti za-
hrnuje celkem 47 hektarů po-
zemků podél ulice Novodvor-
ská a je nyní ve fázi veřejného
připomínkování. K nahlédnu-
tí je na www.praha.eu. ČTK

Překážíte? Odtáhnou
vás stisknutím tlačítka

Odtahy

1060
Tolik aut bylo v letošním roce
odtaženo z ulic metropole,
a to buď na žádost konkrétní-
ho Pražana, či na základě zjiš-
tění strážníků v terénu. Vede-
ní Prahy příslušníkům měst-
ské policie před zhruba měsí-
cem a půl uložilo, aby při své
práci přitvrdili. Hned následu-
jící den odtáhli 47 vozů.

Hrad. První
dáma rozsvítí
v neděli strom

Tramvaje. Až
na Nové Dvory?

Krátce

Terénní pracovník
Pražská integrovaná do-
prava hledá pracovníka
přepravních průzkumů
a terénních akcí PID.
Máte-li rádi dopravní te-
matiku, jste komunika-
tivní a chcete získat zku-
šenosti z provozu, pište
na starec.jan@ropid.cz.

Jezero v Rubínu
Divadlo A studio Rubín
uvede zítra od 19.30 pre-
miéru inscenace Jezero.
V koprodukci s divadel-
ním spolkem Kolonie
a Divadlem X10 jako prv-
ní představí literární
tvorbu české autorky
Bianky Bellové. Režisér-
ka Lucie Ferenzová insce-
naci žánrově postavila
mezi mafiánskou road-
movie a iniciační rituál.

Schikaneder
Galerie a aukční síň
Adolf Loos Apartment
and Gallery zahájila ve
výstavní síni v Mánesu
částečně prodejní výsta-
vu českého malíře Jaku-
ba Schikanedera. Ta je
koncipována k 95. výro-
čí úmrtí autora. MET



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)



www.metro.cz PRAHA pátek 29. listopadu 2019 06

Závodní rukavice
a boty, připoutat
pásy a hranatý
volant do ruky. Tři,
dva, jedna – start!

Jako každý řidič mám někdy
nutkání pořádně šlápnout na
plyn. Většinou v místě, kde
by mě stoprocentně „sejmul“
radar. Proto jsem uvítal mož-
nost vyzkoušet si řízení zá-
vodního auta. A vůbec mi ne-
vadilo, že nebylo pravé.
V nové aréně My Race na

Újezdě jsem usedl do simulá-
toru za několik milionů ko-
run. Jeho vývoj trval více než
10 let a trénují na něm profe-
sionální závodní jezdci. Ani
nevím, v jakém autě jsem
vlastně na okruhu vMostě zá-
vodil, ale vybrat si lze z nepře-
berné palety nejmoderněj-
ších supersportů či legendár-

ních rallye strojů. Jsou na
něm všechny tratě světa od
F1 přes gétéčka až po rallye.
Kouzlo simulátoru spočívá

hlavně v jeho hardwaru. Vše
je naprosto reálné – hydrauli-
ka přenáší na sedačku i řízení
síly, které zažíváte při skuteč-
né jízdě. Pocit věrohodnosti
zesiluje i dokonalý výhled do
tří obrovských 180° monito-

rů, které nahrazují čelní
a boční okna. A dostane vás
i proud vzduchu, který vám
do obličeje fouká zpod volan-
tu. Všechno je jako skutečné
– řazení, zrychlování, brždě-
ní, a v mém případě zejména
přetáčení i nárazy při bourač-
ce. Hlavně v nich jsem zpočát-
ku vynikal. Ale i přesto jsem
se cítil jako vítěz. ŠIMONMERTA

Pod Petřínem najdete i nejmo-
dernější letecký simulátor v ČR.

● S profesionálním pilotem si
vyzkoušíte řízení letounu.
Let probíhá ve 100% funkční
kopii kokpitu Boeingu 737.

● Ovládací prvky jsou plně
funkční. Odstartovat a přistát
můžete na vybraném letišti.

● Info o simulátorech najdete
na myrace.cz a myairlines.cz.

Tento závoďák můžete řídit i bez průkazu. METRO

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálním projektu a příjemci
dotace najdete na:

www.BudemeSiRozumet.cz

Začleňování dětí a žáků
s odlišnýmmateřským jazykem

Posílení vzájemného porozumění, respektu
a začlenění žáků. Zvyšujeme kvalitu vzdělávání.
Cílem projektu je posílení vzájemného porozumění
v multikulturní společnosti. Kvalitou vzdělávání
podporujeme začleňování dětí s odlišným mateřským
jazykem. Na podporu žáků a pedagogů ze spolupracu-
jících škol je zaměřeno deset klíčových aktivit, které
jsou doplněny volnočasovými a komunitními programy.

V rámci projektu bylo realizováno 7 klíčových
aktivit v průběhu 21 měsíců.

MOSTY
KE ŠKOLÁM

PROSINEC—LEDEN
SPLŇTE SI SVŮJ LEDOVÝ SEN

WWW.CHODOVNALEDE.CZ

Nejen závodní auto. Pilotovat můžete také letadlo

inzerce

„V tomto gétéčku
vždycky vyhraju“



49 990,-

32 990,-
obj. kód: WK607o5a

11 990,-

8 990,-
obj. kód: MSXI458

11 990,-

9 990,-
obj. kód: NC027p1j0

19 590,-

11 990,-
obj. kód: WPRO097

1 999,-

1 499,-
obj. kód: TEFNA002

-34 %

-25 %

-17 %

-39 %

-25 %

Dárek
k nákupu

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 29. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení
nadměrného zboží a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 29. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

Cashback
1 250 Kč

DORUČENÍ ZDARMA

10 990,-

7 777,-
obj. kód: BOSRB004

-29 %

BOSCH MUM58M59

Robot šéfkuchař

Kuchyňský robot s příkonem 1 000 W
7 rychlostí, bohaté příslušenství
Nerezová 3,9l mísa
3D planetární míchání těsta ve 3 směrech

55“ LG OLED55B9PLA

Xiaomi Mi Scooter 2

Acer Aspire 3

WHIRLPOOL ST U 83X EU

Tefal Versalio 7 v 1 FR491870

Radost pohledět

Dopravní zácpy
nemají šanci

Aspirant na váš
nový notebook

Popere se
s mokrým prádlem

Multifunkční pomocník
pro celou rodinu

SMART OLED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR pro přesnou reprodukci obrazu
Dolby Atmos prostorová zvuková technologie
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa

Elektrická koloběžka s dojezdem až 30 km
Rychlost až 25 km/h, hmotnost jen 12,5 kg
Pevná skládací konstrukce z leteckého hliníku
Možnost propojení s mobilní apkou Mi Home

Procesor Intel® Core™ i3-7020U
15,6“ matný Full HD displej
RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Windows 10 Home

Kondenzační sušička na 8 kg prádla
18 programů, FreshCare+ proti tvorbě bakterií
3Dry technologie pro efektivnější sušení
Rychlý program na 30 minut, odložený start

Multifunkční fritéza s kapacitou 1,3 kg
7 programů vč. vaření těstovin a udržení teploty
Variabilní dávkování oleje, teplota 80–180 °C
Víko s průzorem, časovač, termostat



www.metro.cz DOMOV pátek 29. listopadu 2019 08

Nabízela erotické
služby, klienti
dostali strach.

Na internetové seznamce ješ-
tě ne patnáctiletá školačka
Kristýnka nabízela sex. Něko-
lik mužů si nechtělo nechat
příležitost uniknout, byť je-
jich čin by byl trestný. „Ne-
mohla jsem to do inzerátů na-
psat, ale ještě mi nebylo pat-
náct let. Doufám, že to není
problém,“ popisuje Český
rozhlas, který na případ upo-
zornil jako první. Jenže než
se muži s Kristýnkou setkali,
začala je školačka po e-mai-
lech vydírat. Nakonec ze stov-
ky mužů, kteří se báli, že se
o nich dozví policie, vylákala
přes milion korun.
Za školačkou Kristýnkou se

ale ve skutečnosti skrýval os-
matřicetiletý podnikatel
z Brna. Nejdříve z mužů vylá-

kal pár stovek na cestu za
nimi. Následně plán podvod-
níka vstoupil do další fáze.
Díky tomu, že muži poslali
peníze na účet, dozvěděl se
podnikatel jejich jména. Jako
údajná matka školačky, kte-

rá celou korespondenci odha-
lila, je pak začal vydírat a žá-
dal mnohem vyšší částky. Do-
hromady si přišel na více než
milion korun.

Plán mu vycházel až do té
doby, než jeden z mužů nako-
nec vydírání oznámil na poli-
cii. „Muž byl obviněn z vydírá-
ní a hrozí mu vězení na dva
roky až osm let,“ řekl Radio-
žurnálu žalobce ze státního
zastupitelství Brno-venkov
Michal Jílovec, jenž má pří-
pad na starosti. Tresty nemi-
nou ani muže, kteří se do pas-
ti chytili. Někteří už dostali
podmíněné tresty, jiné soud
čeká. Jen v Praze jich bylo tři-
cet. „Prověřované osoby byly
napříč sociálním spektrem –
byli to jednatelé velkých spo-
lečností, dělníci, státní úřed-
níci. Byl mezi nimi i jeden he-
rec,“ přiblížil Radiožurnálu
Radomil Filek z pražského po-
licejního oddělení informač-
ní kriminality, který na přípa-
du pracoval. iDNES.cz

Zjistěte více na
ra.provident.cz

a na telefonu
844 744 644

Přivýděle
se vždycky

Zajímavá odměna
Flexibilní pracovní dob
Žádné dojíždění
Spolupráce na hlavní
nebo vedlejší činnost

Co vás čeká?
Oslovování nových záka
Spolupráce s těmi stáva
Poskytování půjček
Výběry splátek

ek
cky hodí

ba

azníků
ajícími

hodí

kariera
a

P
s

inzerce

Lednice
v zimě
Na zámku Lednice na
Břeclavsku pracovníci
dokončují adventní výzdo-
bu. Prohlédnout si ji mo-
hou návštěvníci až do
22. prosince. V lednu je
zámek zcela uzavřen.
Zámek Lednice je nejna-
vštěvovanější památkou
jižní Moravy. Ročně sem
přijede 400 tisíc lidí. ČTK

Dalšímhostempořadu Tři Im-
pulsy na tělo byl šéf výboru
pro bezpečnost Poslanecké
sněmovny Radek Koten. Mlu-
vil na téma špionáže. Podle
Bezpečnostní informační
služby posiluje síť agentů.
Především z Ruska a také
z Číny. Koten řekl, že špioni
jsou osoby, které na první po-
hled nepoznáte. „Já bych
řekl, že ani nemusí mít šik-
mé oči. Může to být normál-
ně pracující člověk. Myslím
si, že ti agenti právě proto, že

je to jejich práce, se dokážou
velice dobře krýt a můžou to
být občané i jiných států,
nejenomČíny.“ Oslovují údaj-
ně lidi, kteří jsou vydíratelní
nebo z toho chtějí mít nějaký
majetkový prospěch. Koten
tvrdí, že agenti v Česku prosa-
zují čínské obchodní zájmy.
Jde třeba o zakázky, které se
týkají jaderných elektráren.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Nebezpečný internet

Vydírajících podvodníků na
českém internetu přibývá.

● Před několika dny se přišlo
na další podvod přes sociál-
ní sítě. Policisté vypátrali
muže, který od dívek mezi
devíti a 17 lety na sociálních
sítích požadoval jejich
pornografické fotky a videa.

● Muž na internetu vystupo-
val jako dívka. S ostatními
dívkami navázal kontakt.
Vylákal z nich první hanbaté
fotky a začal je vydírat,
aby získal další materiál.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu e-mailu
uveďte ITALSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček! Výherci
budou kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK

S ITALSKÝM FILMOVÝM FESTIVALEM!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje zahajovací film festivalu?
a) S chutí Francie b) S chutí Řecka c) S chutí Toskánska

Čínský agent. Klame,
nemusí mít šikmé oči

Jako školačka si
přišel na milion



BLAC
K FR

IDAY

PO
CE
LÝ
MĚ
SÍCFLE

X-T
EXLÁ

TK
Y

FLEX
-TEX

LÁS
KA

LÁTK
Y

UN
I- T
ISK
Y

ZIM
NÍM

ATE
RIÁL

Y

PL
ÁT
NA
,ÚP
LE
TY

PO
DŠ
ÍVK
Y, T
YLY
,..

69,
-
59,
-
49,
-
39,
-
29,
-19,-10

0 ,-

99,-

49,
-

FLE
X-T
EX

FLE
X-T
EX
BA
G

BÉ
ŽO
VÉ
PL
YŠ
E

MIX
OD
ST
ÍNŮ

,

KT
ER
É S
E H
OD
Í

NE
JEN

NA
MÉ
ĎU

VŽD
Y

NĚC
OZ
A9,-
Jat
ečn
í 31

P
r a

h a
7

Tel
. 28
3 8
70
783

Mo
b. 7
21
443

662

.CZ

Fle
x-t
ex

u k
ole
gů:

299
,-

159
,-
99,
-
79,
-
59,
-

269
,-

169
,-
99,
-
99,
-

BA
VL
NY

DE
KO
RA
ČK
Y

TAF
TY

OR
GA
NZ
Y

Fle
x-t
ex

u k
ole
gů
:

VÁ
NO
ČN
Í N
AD
ÍLK
A

NÁD
HER

NÉ

KOŽ
EŠI
NY
OD

INZERCE

Cena nové generace Škody Octa-
via bude začínat na 456 900 ko-
runách u typu karoserie lift-
back. To je o 6000 korun více
než u základníhomodelu končí-
cí předchozí generace. Základ-
ní provedení liftbacku bude
k dostání až na konci prvního
pololetí příštího roku. V prode-
ji ještě před koncem letošního
roku bude vybavenější verze
s karoserií combi za cenu o 180
tisíc korun vyšší než u základní
ceny liftbacku. Vyplývá to z in-
formací Škody Auto. Verze lift-
back obohatí nabídku nové
Octavie na přelomu března
a dubna příštího roku a postup-
ně se připojí další provedení
a motorizace. V nejlevnější zá-
kladní specifikaci bude Octavia

1,0 TSI/81 kW s šestistupňovou
manuální převodovkou k dostá-
ní ještě o něco později. V součas-
né době je možno objednat si
provedení Octavia Combi
1,5 TSI ACT/110 kW s šestistup-
ňovou manuální převodovkou.
Postupně do března bude com-
bi k dostání ve dvou výbavo-
vých stupních a se třemi pohon-
nými jednotkami. Nová Škoda
Octavia je podle ředitele Škody
v ČR Luboše Vlčka nejdůležitěj-
šímmodelem a etalonem v seg-
mentu vozů střední střídy ne-
jen v ČR. „Nabídne zcela novou
generaci vysoce hospodárných
pohonných jednotek včetně
agregátu na CNG a hybridního
pohonu. Vůz bude vybaven nej-
modernějšími bezpečnostními

a asistenční-
mi systémy
a ponese v sobě
nejvyspělejší prvky
konektivity usnadňují-
cí komunikaci cestují-
cích a samotné ovládání au-
tomobilu,“ dodal. Tradičními
konkurenty Octavie jsou Opel
Astra, VW Golf, Kia Ceed, Toyo-
ta Corolla nebo Ford Focus, kte-
ré ale většinou rozměrově pře-
vyšuje. V průběhu roku 2020 se
do prodeje dostanou také verze
Scout, sportovně laděné RS, va-
rianta s pohonem na stlačený
zemní plyn (CNG) a poprvé
v modelové řadě také hybridní
verze v rámci rodiny elektrifiko-
vaných vozů pod označením
iV. ČTK

Slovenské soudy se budoumu-
set znovu zabývat žalobou čes-
kéhoministerského předsedy
Andreje Babiše, že je v doku-
mentech někdejší českoslo-
venské tajné policie StB ve-
den jako její agent neoprávně-
ně. Na neveřejném zasedání
o tom v úterý rozhodl přísluš-
ný senát slovenského ústavní-

h o
s oudu ,
k t e r ý
v podstatné
části vyhověl
Babišově ústavní
stížnosti. Vyplývá to
ze včerejšího oznáme-
ní ústavního soudu. ČTK

Nová Octavia. Její cena
bude začínat na 457 tisících

V Praze a Středočeském kraji
bude žít v roce 2070 třetina
obyvatel Česka, nyní je to čtvr-
tina. Oba kraje by podle aktu-
ální predikce Českého statis-

tického úřadu měly zažít
významný populační

růst, který bude daný
především stěhová-

ním. Mírně při-
bude i lidí

s bydlištěm
v Plzeň-

s k é m
a Jiho-

moravském kraji. V polovině
krajů se naopak očekává po-
kles populace minimálně
o 15 procent.
Stárnutí populace bude po-

kračovat, za 50 let bude prů-
měrný věk o čtyři až šest let
vyšší než v současnosti. „Po-
čet obyvatel Středočeského
kraje dle projekce vzroste do
konce roku 2070 téměř o půl
milionu, na 1,86milionu, což
je o 36 procent. Počet obyva-
tel Prahy by se měl zvýšit
o 31 procent, tedy o více než
410 tisíc, na 1,72 milionu.
Bydliště v těchto dvou kra-
jích by tak mohla v budouc-
numít až jedna třetina obyva-
tel Česka, když aktuálně je
to čtvrtina,“ uvedla Mi-
chaela Němečková
z oddělení demogra-
fické statistiky
ČSÚ. V Plzeň-
ském kraji by
mohl být po-

čet obyvatel o šest procent
vyšší než na počátku letošní-
ho roku, v Jihomoravském
kraji to bude o dvě procenta
více. Třetím nejlidnatějším
krajem by se již na počátku
roku 2022 měla stát místo
Moravskoslezského kraje již-
ní Morava, v žebříčku krajů
by si měly časem polepšit
i kraje Plzeňský, Pardubický
a Liberecký. Směrem dolů by
kromě Moravskoslezského
kraje sestoupily také kraje Ji-
hočeský, Olomoucký, Vysoči-
na a Zlínský. Všechny kraje
budou v příštích desetiletích
čelit přirozenému úbytku po-
čtu lidí, kdy zemře více lidí,
než se narodí. Výjimkou je
Praha, kde statistici předpo-
kládají přirozené přírůstky
až do roku 2060. S nejvýraz-
nějším úbytkem obyvatel při-
rozenou cestou se budou po-
týkat kraje Moravskoslezský
a Ústecký. ČTK

Babiš. Další
soud kvůli StB

Rok 2070. Třetina lidí
bude žít v Praze a okolí

DOMOV pátek 29. listopadu 2019 09



www.metro.cz TÉMA pátek 29. listopadu 2019 10

Věřil, že bude obchodovat na
burze. Zanedlouho poznal, že
jde o plánované okrádání.
„Prodejci jsou školení v psy-

chickém nátlaku na klienta,“
říká bývalý makléř (jeho to-
tožnost redakce zná). Popisu-
je fungování společnosti, kde
pracoval, i podobných, které
v Česku působí. „Mají kance-
láře ve velkých městech, kli-
enty kontaktují telefonicky.
Říká se jim navolávači, mají
klienta jen nalákat. První se-
tkání bývají i osobní, pak se
už vše odehrává jen po telefo-
nu. Ve chvíli, kdy zákazník
složí na účet společnosti pení-
ze, přebírají ho manažeři. Ti
sedí v Česku, volají ale přes
internetové telefony s kyper-
skou předvolbou. Vytvářejí
tak zdání, že jsou v cizině.
Pro případ, že by s nimi ně-
kdo chtěl jednat osobně,“ vy-
světluje bývalý poradce. Pení-

ze k výplatě vozívali jemu
i dalšímmanažeři v hotovosti
ze zahraničí v eurech. V Čes-
ku je měnili v černých smě-
nárnách na koruny.
Vědomí, že se podílí na

okrádání důvěřivých lidí, ved-
lo k tomu, žemuž z firmy ode-
šel. „Budil jsem se v noci hrů-
zou,“ popisuje své zážitky.
Jednou z metod, která po-
vzbuzuje makléře k vyššímu
výkonu, je povzbuzování a at-
mosféra podobná sektě. „Je

přísně rozvrstvená, na večír-
cích se nikdy nesetkají navo-
lávači s manažery a manažeři
s nejvyšším vedením,“ vysvět-
luje exmakléř. Lidé pracují ve
stresu, šéfové je nutí k agresi-
vitě vůči zákazníkovi. „Zpo-
čátku, když začnete vydělá-
vat velké peníze, získáte po-
cit velikána, máte moc nad
lidmi. Když bylo nutnémaklé-
ře povzbudit, přivezl šéf kilo
kokainu. Chodili jsme kolem
stolu, volali pokyny klien-
tům. Kdo byl unavený, šlehl
si lajnu a jel dál,“ popisuje
praktiky bývalý „finančník“.
Odmítnout drogu je prý ob-

tížné. Okamžitě na odmítače
tlačí. „Nechceš si šlehnout
s šéfem? Nechceš vydělávat
sto tisíc měsíčně? Tak ne-
chtěj, zítra ale nechoď, ven-
ku čekají zástupy uchazečů,“
nastiňuje atmosféru bývalý fi-
nanční poradce. PH

„Tento měsíc jsem vydělal
200 tisíc, jsem zhruba na mi-
lionu korun,“ svěřoval se
před čtyřmi lety týdeníku Re-
flex expremiér Jiří Paroubek.
Běhempovídání byl totiž v te-
lefonickém kontaktu se
svým makléřem. „Teď naku-
puju zlato a stříbro. Chtěl
jsem i pšenici, ale bohužel ve
čtvrtek jsem ji prodal a ona
šla nahoru,“ citoval časopis
kdysi významného politika.
„Pouze z takových citací ne-

mohu s určitostí tvrdit, že se
tento politik stal obětí podvo-
du. Nevylučuji, že obchodo-
val se skutečným oficiálním
makléřem,“ říká DominikMr-
vík, viceprezident Profesní
komory finančníků České re-
publiky. Ta se soustředí na
ochranu práv investorů před
nekalými praktikami podvod-
ných firem. Způsob hovoru
a uvedené formulace jsou ty-
pické pro burzovní obchodo-
vání, ale i pro finanční trans-
akce, před kterými komora fi-
nančníků varuje. „Například

zlato a stříbro jsou komodita
pro takové transakce. I to, že
klient prodal akcie a ony šly
vzápětí s cenou nahoru,“ do-
dává Mrvík.
Lidé, kteří se nechají k fa-

lešnému obchodování „uke-
cat“, posílají finančním spo-
lečnostem sto tisíc korun, ale
i půl milionu. Čím víc pošlou,
tím větší je riziko, že v oka-
mžiku, kdy se propadnou do
ztráty, pošlou na záchranu
další částky. Peníze ale posíla-
jí i ve chvíli, kdy jsou ještě ve
virtuálním plusu. Firma
z nich chce vylákat další pení-
ze. „Poradce mě pochválil, že
mi obchody jdou, ať vložím
víc, že víc vydělám,“ říká
paní Regina. Poslala čtyři sta
tisíc korun. Obratem šla ale
dominusu, dlužila společnos-
ti necelých devadesát dolarů.
Ty jí nakonec makléř „odpus-
til“, celkově přišla o téměř
milion korun. „Pán mi ještě
několikrát volal, ať znovu po-
šlu peníze, prý se to podaří
otočit,“ konstatuje podvede-
ná, která hru na bohatství
s těžkým srdcem ukončila.
„Souhlasím, že oklamaní

lidé podlehli touze snadno
zbohatnout a že si za to svým
způsobem mohou sami,“
říká viceprezident Profesní
komory finančníků. „Nezna-
mená to ale, že by stát měl
jen mlčky přihlížet,“ dodává
Mrvík. PH

Nejsou jen vykutá-
lení „obchodníci“
s hrnci, s dekami
a energiemi. Důvě-
řivce okrádají také
finanční „poradci“.

Pán XY má peníze. Jednoho
dne mu zavolá zástupce in-
vestiční společnosti a nabíd-
ne, aby nenechával své úspo-
ry zahálet. Zavolá jednou,
dvakrát, desetkrát. Pokud na-
konec uspěje, může si mnout
ruce. Důvěřivý klient mu vy-
nese vysokou provizi. Aniž by
ale sám pro sebe vydělal jedi-
nou korunu. Spíš o všechny
peníze, které do obchodová-
ní na „burze“ vloží, přijde.
„Postupně mě přesvědčili,

že jsem hloupý, když nechá-
vám peníze ležet v bance za
nulový úrok, a že je čas,
abych se u nich registroval,“

svěřuje se pan Josef. Na jaře
roku 2017 poslal na účet spo-
lečnosti XY (jméno redakce
zná) 101 tisíc korun, dalších
sto tisíc vložila přímo v bance
na konto společnosti jeho
žena. Vše vypadalo zpočátku
velice přesvědčivě. Společ-
nost požadovala spoustu ově-
řovacích dokladů, zajímal ji
původ klientových peněz, Jo-
sef musel dodat čestné pro-
hlášení. Pak se konečně zača-
lo „obchodovat“. S potravina-
mi, akciemi, drahými kovy,
měnami. Obchody, tentokrát
už s makléřem, který seděl
na Kypru (ne s člověkem, kte-
rý ho na samém začátku do
obchodů vtáhl), probírali vý-
hradně telefonicky i několi-
krát denně. Výsledkem byla
klientova finanční ztráta té-
měř dvě stě tisíc korun (nece-
lých zbývajících třicet tisíc se
mu podařilo ze společnosti
nakonec složitě dostat). „Od
té doby telefonáty rádoby fi-
nančních poradců okamžitě

zavěsím. Je to draze vykoupe-
ná zkušenost,“ dodává pan Jo-
sef, který v touze zbohatnout
přišel o úspory.
Měl štěstí. Jiní se takto při-

pravili o vyšší statisícové část-
ky, někteří prohráli miliony.
Nikdo z nich na začátku ale
netušil, že ve skutečnosti na
žádné burze neobchoduje, že
vše je jen dobře připravený

obchod, něco ve stylu filmo-
vého Podrazu (viz box). Okra-
dení lidé sice vidí na interne-
tu, kam dostanou od tako-
vých finančních šmejdů pří-
stup, jak se jejich obchodová-
ní na burze vyvíjí, ale ve sku-
tečnosti jsou jen ve virtuál-
ním prostředí, které se jako
skutečná burza jenom tváří,
i když naoko skutečný stav

burzy simuluje. Ti, kteří tako-
vé stránky ovládají, mohou li-
bovolně přidávat či ubírat
data, peníze, propady cen
uměle měnit, předbíhat, či
naopak zpožďovat.
Příběhy okradených lidí

jsou jako přes kopírák. Jedná
se o stejný princip, jako když
člověk hraje u hracího auto-
matu. S každou prohrou dou-
fá, že příští hra jeho ztrátu vy-
maže. Jenže místo „bezruké-
ho bandity“, jak se automa-
tům přezdívá, ho do dalšího
rizika vtahuje přes telefon fi-
nanční poradce. Přesvědčuje
ho, že když pošle ještě nějaké
peníze (čím víc, tím líp), poda-
ří se konečně uhrát velkou
ránu. Na konci nikdy není
zisk, jen velká prohra.
Důvěřivci nemají ani páru,

že jejich peníze jsou od samé-
ho počátku, kdy začali „ob-
chodovat“, na účtu společnos-
ti někde na Kypru a jejich bur-
zovní účet na webu byl jen
imaginární. PAVEL HRABICA

Jiří Paroubek MAFRA

Mladí a ovlivnitelní

25
To je nejčastější požadavek
na věk zájemce o práci porad-
ce v inzerátech. V tomto věku
jsou pak lidé nejlépe manipu-
lovatelní ze strany manažerů.

Podraz stále živý

Ikonický americký film
Podraz s Paulem Newmanem
a Robertem Redfordem
vznikl v roce 1973.

● Principem pomsty, který
hlavní hrdinové vymyslí na
mafiána, je, že vybudují fa-
lešnou sázkovku, v níž zpož-
ďují skutečné výsledky dosti-
hových závodů a připraví
gangstera o půl milionu
dolarů (meziválečných).

Ojedinělá pokuta

20
Tolik milionů korun pokuty
udělila ČNB společnosti Capi-
tal Partner v roce 2010. Za to,
že v letech 2007 a 2009 poru-
šovala povinnosti obchodní-
ka s cennými papíry. Podle
ČNB soustavně prováděla po-
kyny zákazníků v rozporu s je-
jich skutečným investičním
profilem. Společnost ukonči-
la své působení.

Podvedený nemá proti složité-
mu systému sebemenší šanci.

● Klient složí peníze na účet po-
radenské firmy. Peníze v pod-
statě ihned poté, co se zapojí
do prvního obchodu, mizí v za-
hraničí. Peníze může dostat
klient zpět jen v případě, že

nezačne vůbec obchodovat.
To se ale stane jen výjimečně.

● Zákazník nemůže nikdy vydě-
lat. Společnosti mu totiž stano-
ví nesmyslně vysoké poplatky
za obchodování. Poplatky
jsou pohyblivé, upravují se
v závislosti na „obchodování“.

● V případě propadu a ztrát
nutí makléři zákazníka, aby
posílal další peníze.

● Pokud klient „obchodování“
ukončí, na telefon maskovaný
na internetu jako kyperský se
už nikdy nedovolá.

Podvedení. Nachytali
i bývalého premiéra?

Exmakléř. Peníze vozili
z Kypru, my jeli na kokainu

Finanční „šmejdi“ připravují
lidi o stamiliony korun

Jak tečou peníze od podvedených klientů k zahraničním společnostem



www.metro.cz SVĚT pátek 29. listopadu 2019 11

Volný a poaukční prodej sbírky Františka Grufíka,
sběratele a spoluzakladatele obchodu Nomád
v Lucerně.
Rozprodej kolekce za zlomek odhadních cen,
moderní i perské vzory; nomádské a starožitné
koberce.

Litevská 8 | Praha 10 - Vršovice (vchod z ulice Omská)
kontakt: 739 739 628 | 731 944 396 | grufik@hotmail.com

METRO A
Strašnická

Vršovická

Omská

TRAM 7, 22

TRAM
7, 6, 22, 24 TRAM 6, 24

V Olšinách

Ruská

B
ěl

oc
er

ke
vs

ká

Murmanská

Li
te

vs
ká

P

Kubánské
náměstí

OC Eden

pátek 29.11. 10.00 – 20.00
sobota 30.11. 10.00 – 20.00

POSLEDNÍ DEN ROZPRODEJE
neděle 1.12. 10.00 – 20.00
NEJNIŽŠÍ CENY V ČESKÉ REPUBLICE

UKONČENÍ ROZPRODE
JE

KOLEKCE PERSKÝÝK CH KOBERCŮ

POUZE DO NEDĚLE 1.12. 2019

POSLEDNÍ

3
DNY

Maltský podnikatel Yorgen
Fenech, který byl minulý tý-
den zatčen v souvislosti s dva
roky starou vraždou novinář-
ky Daphne Caruanaové Gali-
ziové, jejím vrahům zaplatil
450 tisíc eur (asi 11,5 milionu
Kč). Napsal to včera server
MaltaToday, podle něhož to
vyplývá z policejních odpo-
slechů. Ve středu týž server
uvedl, že Fenech obvinil z po-
dílu na zosnování vraždy no-
vinářky bývalého šéfa úřadu
maltské vlády Keitha Schem-
briho. To ale úřady zatím ne-
potvrdily.

Fenech i Schembri, který
tento týden rezignoval na ve-
dení úřadu vlády, jsou vyšet-
řováni jako podezřelí v přípa-
du vraždy novinářky, jež psa-
la i o korupci ve vysoké malt-
ské politice. Fenech je ve vaz-
bě, Schembri z ní byl ve stře-
du propuštěn na kauci.
Maltská investigativní novi-

nářka Caruanaová Galiziová
zemřela v říjnu 2017 ve třia-
padesáti letech při výbuchu
bomby v autě. Z nastražení
výbušniny do jejího vozu je
obžalována trojice mužů –
bratři Alfred a George Degior-
giovi a VincentMuscat. Všich-
ni tři tvrdí, že jsou nevinní.
Zatím není jasné, kdo si tuto,
zřejmě nájemnou, vraždu ob-
jednal.
Server MaltaToday včera

napsal, že za vraždu zaplatil
třem mužům Fenech, který
jednal přes prostředníka, ta-
xikáře Melvina Theumu. Vy-
plývá to podle serveru z odpo-
slechů těchto dvou mužů
i z nahrávek, které si údajně
tajně pořizoval Theuma na
mobil při hovorech s Fe-
nechem. Nahrávky má nyní
prokuratura.

Kvůli vyšetřování vraždy
novinářky rezignovali tento
týden kromě Schembriho

i dva ministři vlády Josepha
Muscata, který je premiérem
od roku 2013. Před úřadem
vlády už několik dní demon-
strují lidé za Muscatovo od-
stoupení, k demisi ho ve stře-
du vyzvali i opoziční poslan-

ci. Týž den opoziční poslanec
Jason Azzopardi, který je
i právníkem rodiny zavraždě-
né novinářky, na Facebooku
označil za jednoho ze strůjců
vraždy Schembriho. Na adre-
su premiéra Muscata napsal,

žemá krev na rukou, protože
Schembriho dva roky bránil.
Muscat včera odmítl ko-

mentovat zatčení Schembri-
ho i nejnovější vývoj v kauze.
Údajný zprostředkovatel
vraždy Theuma byl zatčen

před dvěma týdny kvůli pra-
ní špinavých peněz, tento tý-
den mu byla slíbena prezi-
dentská milost, pokud bude
plně spolupracovat s vyšetřo-
vateli a pomůže objasnit vraž-
du novinářky. ČTK

Yorgen Fenech AP

D. Caruanaová Galiziová AP

inzerce

Vražda. Podezřelý je podnikatel



www.metro.cz SVĚT pátek 29. listopadu 2019 12

V loňském roce vykázala
módní značka Victorie Beck-
hamové opět ztrátu, neboť
poptávka po luxusnímobleče-
ní bývalé zpěvačky dívčí sku-
piny Spice Girls stagnuje. Spo-
lečnost Victoria Beckham Li-
mited nevykázala zisk od své-
ho založení v roce 2008 a loni
její ztráta činila 12,3 milionu
liber (369,3 milionu korun).
Svoji značku poprvé předsta-
vila v roce 2008 kolekcí luxus-
ních oděvů. Nyní prodává
značkové oblečení a doplňky
ve více než 400 obchodech po
celém světě. Beckhamová vět-
šinou za svůj styl oblékání
sklízí pochvalné kritiky, její
módní značka se však potýká
s finančními těžkostmi. ČTK

Největší pozornosti se při ná-
vštěvě ukrajinského prezi-
denta v Estonsku dostalo
vmédiích státnímu daru. Pre-
zidentka Kersti Kaljulaidová
totiž svého hosta obdarovala
elektrokolem ozdobeným
plaketou s vyrytým věnová-
ním Volodymyru Zelenské-
mu a vlaječkami obou zemí.
Zelenskyj jako hlava státu

jezdil na kole do práce v nej-
vyšším úřadu v oblíbeném te-
levizním seriálu Sluha náro-
da, který podle všeho přispěl
k hercově popularitě a k jeho
zvolení prezidentem letos na
jaře. Na rozdíl od seriálové po-
stavy Vasyla Holoboroďky ale
jako skutečný prezident po-
užívá v současné době jiné do-
pravní prostředky.

„Teď nemáme u nás v zemi
situaci, aby si prezident mohl
dovolit jezdit na kole,“ uvedl
vicekancléř Jurij Kosťuk, kte-
rý byl spoluautorem scénáře
seriálu. Alespoň u sídla hlavy
státu byla však otevřena půj-
čovna kol.
Zelenskyj dostal elektroko-

lo v retrodesignu. Obdobné
se na internetu prodává v pře-
počtu za 53 tisíc korun.
„Obvykle se na státní úrov-

ni dává něco jedinečného.
Třeba štěně,“ zažertoval je-
den z diskutujících na inter-
netu ve zjevné narážce na rus-
kého prezidenta Vladimira
Putina, který vzhledem k po-
věsti milovníka přírody a zví-
řat byl štěnětem obdarován
již několikrát. ČTK

Německý parlament bude
mít kratší jednání, aby přede-
šel zdravotním problémům
zákonodárců. Dva z nich to-
tiž přímo ve Spolkovém sně-
mu zkolabovali. Se změnou
pracovního rytmu, jejíž sou-
částí je mimo jiné zrušení
nočních zasedání, souhlasí
s výjimkou opoziční Alterna-
tivy pro Německo všichni.
Parlamentní strany se na

tyto události rozhodly rychle

zareagovat. Většina debat se
má zkrátit ze současných
38 minut na půlhodinu, na
pravidelné dotazy na vládu
bude místo půldruhé hodiny
nově k dispozici jen hodina.
Část projednávaných bodů se
také přesune ze čtvrtků na
středy. Bylo totiž běžné, že
čtvrteční zasedání končilo až
v pátečních brzkých ranních
hodinách. Nově se má končit
nejpozději o půlnoci. ČTK

Volodymyr Zelenskyj a Kersti Kaljulaidová AP

Přepracovaní.
Zkrátí zasedání

V. Beckhamová PROFIMEDIA.CZ

Razie proti
neonacistům
Italská policie udělala vče-
ra razii proti krajně pravi-
covým extremistům, kteří
podle vyšetřovatelů chtěli
založit neonacistickou
stranu. Při domovních
prohlídkách zajistila důka-
zy pro vyšetřování. Jedna-
lo se o množství různých
zbraní včetně pistolí a au-
tomatických pušek i vý-
bušniny a neprůstřelné
vesty.

Migranty převezli
z pařížské ulice
Úřady včera zakročily pro-
ti dalšímu táboru migran-
tů v Paříži. Z Porte d’Au-
bervilliers na severu měs-
ta převezli do speciálních
center více než 500 lidí.
Byl to již šedesátý zásah
tohoto druhu ve francouz-
ské metropoli od propuk-
nutí migrační krize v roce
2015. Před třemi týdny od-
vezli ze sousední čtvrti do
příbytků 1600 osob. ČTK

Správná gramati-
ka je pro některé
lidi důležitější než
sebedůvěra
či zdravý chrup.

Ve světě on-line randění je
sice přitažlivé vzezření a cha-
rizma výhodou, ale tím, co na-
konec rozhodne, může být
správná gramatika a pravo-
pis. Zjistili to podle britského
deníku The Times nizozem-
ští vědci. Lidé, kteří hledají
partnera přes internetové se-
znamky a dopouštějí se gra-
matických chyb či překlepů
nebo volí příliš neformální ja-
zyk, mají podle nich často
horší vyhlídky.
Vědci z Tilburgské univerzi-

ty požádali téměř 800 členů
jedné velké internetové se-

znamky v Nizozemsku, aby si
přečetli fiktivní profily,
z nichž část obsahovala gra-
matické chyby a část byla
v pořádku. Účastníci průzku-
mu pak dostali za úkol ohod-
notit atraktivitu vlastníků
profilů.
Překlepy, jako například

prohozená písmena nebo dvě
velká písmena za sebou na za-
čátku věty, byly považovány
za znak nepozornosti. „To se
odrazilo na nižším skóre při
hodnocení atraktivity,“ řekla
vedoucí studie Tess van der
Zandenová.
Ty majitele imaginárních

profilů, kteří dělali pravopis-
né a gramatické chyby, zase
účastníci průzkumu vnímali
jako méně inteligentní a tím
pádemméně žádoucí.
Vědci předpokládali, že au-

toři používající neformální
styl, například výrazy jako
„ahoj!!!“ nebo emotikony, bu-

dou vyhodnoceni jako dětin-
ské osobnosti. To se ale pře-
kvapivě nestalo – takový pro-
fil, jestliže byl gramaticky
správný a bez pravopisných
chyb, označovali účastníci
studie za vřelejší.
Podle The Times by semoh-

lo zdát, že v éře sociálních sítí
se „zločiny proti gramatice“
šíří. Nedávná studie zveřejně-
ná v odborném časopise Jour-
nal of Social and Personal Re-
lationships ale podobně jako
další výzkumy na toto téma
ukázala, že přečíst si po sobě
text může mít afrodiziakální
účinky.
Když se jedna internetová

seznamka ve Spojených stá-
tech dotázala pěti tisíc sing-
les na jejich kritéria hodnoce-
ní potenciálních partnerů,
88 procent žen a 75 procent
mužů označilo správnou gra-
matiku za důležitější než se-
bedůvěru a zdravý chrup. ČTK

Prezidentka. Zelenskému dala kolo

Módní značka.
Opět ve ztrátě

Nepokoje v ulicích Iráku
Od začátku října bylo při masových protestech, které za-
sáhly hlavně jih Iráku a Bagdád, zabito více než 330 lidí.
Účastníci protestů žádají výměnu vládnoucích politiků,
kteří jsou podle nich zkorumpovaní a slouží cizím moc-
nostem, zatímco mnoho Iráčanů žije v bídě, nemá práci,
přístup ke vzdělání ani zdravotnickým službám. 2x AP

Krátce

Chyby maří šance
na seznámení





www.metro.cz EKOLOGIE pátek 29. listopadu 2019 14

Za dva dny zasadi-
li dobrovolníci
v Lučním sadu
devadesát
stromů.

O vysazování stromů se mlu-
ví a píše stále víc. Úctyhod-
ných 8789 vzrostlých stromů
a 8188 keřů má na svém kon-
tě neziskovka Sázíme stro-
my. Propojuje firmy, dárce,
školy, dobrovolníky a obce,
aby se sázely stromy všude
tam, kde to má smysl. Často
si dárcovské firmy dělají ze
sázení teambuilding.
„Pro někoho může být drs-

nější, když nevyjde počasí. Po-
kud je to nějak únosné, sází-
me i v dešti,“ říká pro deník
Metro LenkaDočkalová, koor-
dinátorka pro severní Mora-
vu a manažerka organizace
Sázíme stromy. Podle ní je
déšť úplně jiný stmelovač
než slunečné počasí. „Lidé od-
hazujímasky, už na ně nema-
jí energii. Vyplouvá, jestli
jsou držáci a jedou, sází a po-
vzbuzují. Nebo jsou to lidi,
kteří se seberou a odchází,“
dodává Lenka, jež se projektu
věnuje už pátým rokem.
Dalším zádrhelem může

být kvalita půdy. „Už jsme sá-
zeli na nějaké navážce, i když
starosta tvrdil, že tam nic ta-
kového není. Můžeme vy-
zkoušet jednu díru, ale nevy-
zkoušíme všech pětadvacet.
Když narážíte na dráty a sklo,
tak je to blbý,“ vypráví Lenka
a dodává, že pak operativně
musí řešit dodání kvalitnější
půdy, aby měl strom z čeho
žít.
Jedním z posledních pod-

zimních projektů bylo založe-
ní Lučního sadu u Slavkova
na Opavsku. Jde o dvouhekta-
rový pozemek, který je rozdě-
len na tři části. „Jedna třetina
je školní, druhá je komunit-
ní, kde se zapojují jednotliví

sadaři. Poslední je vodní část
i se studnou. Takový střed,
kde se setkávají generace
a do budoucna je v plánu po-
sezení s pořádáním nejrůz-
nějších slavností a vzděláva-
cích akcí,“ popisuje Lenka.
V Lučním sadu sázeli dva

dny. V pátek zasadili školáci
dvacet stromů, v sobotu vysa-
dilo 64 stromů 90 lidí, větši-
nou rodiny.
„Druhý den byl koordinač-

ně náročný. V sadu se opaku-
je jen jeden strom– z 31 jablo-
ní je tam pouze jedna odrůda
dvakrát. U ostatních druhů,
jako jsou třešně, jabloně,
hrušně, slivoně, je každá od-
růda zastoupena pouze jed-
nou. Zkompletovat to, co má

kam přijít, a ještě tak, aby to
lidi nepomíchali, byla docela
výzva,“ směje se Lenka. Mezi
méně obvyklými odrůdami
tu teď roste například jedlý
kaštan a moruše.
Hlavním koordinátorem

projektu Lučního sadu byl Ra-
dim Lokoč, který také vybíral
odrůdy. „Snaží se do krajiny
vracet původní odrůdy ovoc-
ných stromů, které tampatři-
ly. Dbá na různorodost. Sází
to, co vymírá. Zakládá geno-
fondové sady, obsahují tak
obrovské množství odrůd,
aby zůstávaly zachované pro
další generace,“ říká Lenka.
Bohužel si pár dní před akcí
zlomil nohu a dostal nechodí-
cí sádru. „My – Sázíme stro-

my – jsmeměli původně zašti-
ťovat pouze část projektu,
40 stromů z 84. Pět dní před
akcí jsmemuseli přebrat a po-
skládat všechno tak, aby-
chom si to potom dokázali
utřídit,“ popisuje Lenka hor-
ké chvilky.
„Byť jsme měli ukázky na

dvou místech a člověk lidem
zopakuje klíčové věci, na co
si dát pozor, je to hodně ná-
ročné. Během jedné chvíle
jdou sadit všichni a člověk se
snaží být v jeden moment na
všech místech zároveň, aby
uhlídal, že jsou stromy pak
vysazeny správně,“ dodává
Lenka.
O Luční sad se bude starat

spolek Kapradí. Radim Lokoč

zde bude pořádat kurzy pro
sadaře, jak stříhat stromy
a jak se o ně starat, aby bylo
ovoce v biokvalitě. Pod vede-
ním Lokoče tu budou o stro-
my pečovat v rámci výuky
i děti ze ZŠ Labyrint Lhota.
Sázíme stromy cíleně vybí-

zí firmy, které zaplatí sázení
stromů a mají je i jako team-
building, aby omezily plasty
při cateringu.
„Před dvěma lety jsem sáze-

la s firmou, která si přivezla
catering, a každá věc byla za-
balena v samostatném obalu,
navíc měli mnoho PET lah-
ví,“ vzpomíná Lenka na velký
úklid. „Od letošního jara cíle-
ně vybízíme firmy k sázení ze-
rowaste. Ať si vezmou ter-
mosky, termohrnky, my pití
i klasické hrnky zajistíme.
A stejná firma po roce na stej-
né místo přivezla catering
v košících, a byl to úplně úžas-
ný obrat o sto osmdesát stup-
ňů, odpad de facto žádný. Sta-
čilo je o to jen požádat. Tomě
těší,“ říká Lenka.
Jako dárek dostávají dobro-

volníci látkový pytlík jako
další možnost udělat něco
dobrého pro planetu. „Často
stačí lidi jen malinko cvrnk-
nout, přidávají se s dalšími
aktivitami pro planetu,“ uza-
vírá Lenka. LUCIE MOTTLOVÁ

Jaké stromy sázet?

S pozvolným oteplováním se
více daří jižnějším odrůdám.
Jaké stromy sázet, doporuču-
je krajinná ekoložka Kateřina
Lagner Zímová.

● Z ovocných stromů jsou
vhodné moruše, mandloně
a meruňky či vinná réva, kte-
ré u nás rostou na jižní Mo-
ravě a mohou nyní být všu-
de v České republice. Moru-
še a mandloně jsou lepší za-
tím do jižních částí země.

● Vrací se všechny tři druhy jil-
mů, které obsazují stanoviš-
tě po napadeném jasanu.
A dále se jedná o teplomilné
druhy jako dub šípák, dub
cer, do vyšší nadmořské výš-
ky je již možné dát i lípy a je-
řáby břeky, jeřáby muky.
Smrky by u nás nyní neměly
být pod nadmořskou výškou
700 metrů.

● Do měst a parků jsou skvělé
platany, které známe z již-
ních evropských metropolí.
Mají nezastupitelný vliv na
mikroklima a zvládají měst-
ské podmínky.

Všichni se zájmem sledují, jak se to správně dělá. KRYŠTOF ZEMAN

Zažijete i spoustu legrace. LUCIE URBÁNKOVÁ Sázení stromů je zábavou pro děti i rodiče. LUCIE URBÁNKOVÁ

Sázení stromů se může změnit
v netradiční teambuilding





www.metro.cz VÍKEND pátek 29. listopadu 2019 16

Čím si připít na
nový rok? Vedle
šampaňského
a prosecca se u nás
prosazuje crémant.
Jak ho poznáte?

Od chardonnay po pinot
noir, od extra-brut po
demi-sec, od blanc de blancs
po rosé. Nabídka crémantů
potěší každého milovníka
bublinek. Crémant se vyrábí
v souladu s tradiční „šampaň-
skou“ metodou, ale z hroznů
pocházejících z jiných vinic
než Champagne. Proto jsou
výsledkem kvalitní bublinky
za příznivé ceny.
Crémant představuje jeden

druh francouzského šumivé-
ho vína, příbuzného proslulé-
ho šampaňského. Vyrábí se
v určitých oficiálně uzna-
ných oblastech. Na rozdíl od
šampaňského, které pochází
pouze z jednoho francouzské-
ho regionu (Champagne), je
produkce crémantů povole-
na v osmi francouzských re-
gionech. Také crémant má
však původ v Champagne.
Označení crémant se kdysi

používalo pro šumivá vína vy-

ráběná v Champagne, která
byla méně perlivá než „plně
šumivá“ vína šampaňská.
V roce 1985 byla uzavřena do-
hoda, že výrobci z jiných
regionů než Champagne ne-
budou dále používat pojem
„šampaňskámetoda“ (métho-
de champenoise) a že výrobci
z Champagne se zase vzdají
názvu crémant. Od tohoto
roku slovo crémant označuje
šumivé víno z jiných fran-
couzských regionů než Cham-
pagne, přičemž se ale vyrábí
stejnou metodou jako šam-
paňské. Zároveň se výroba
crémantu řídí stejnými para-
metry jako v případě šampaň-
ského vína.

Výroba podle pravidel
Crémant se vyrábí tradiční

metodou v souladu se zvlášt-
ními pravidly pro výrobu šu-
mivých vín. Po první fermen-
taci vína v sudu probíhá dru-
hý fermentační proces v lah-
vi. Právě díky procesu fer-
mentace v lahvi se vytváří
bublinky. Doba zrání je ales-
poň osmměsíců. Po tomto ob-
dobí se lahve otočí dnem
vzhůru, aby se sedliny vytvo-
řené výhradně z přírodních
kvasinek mohly hromadit
v hrdle lahve. Sedliny nashro-
mážděné v hrdle lahve jsou

pak odděleny procesem zva-
ným degorzáž, následně se
odstraní procesem chlazení.
Poté jsou lahve uzavřeny kor-
kem a kovovým krytem. Vína
mohou být prodávána nejdří-
ve za dvanáct měsíců po lah-
vování.

Pro každého bublinkáře
Crémanty mají charakter,

potěší každého milovníka
bublinek, jen si každý musí
najít ten svůj, aby lahodil
jeho chuti. Široký výběr cré-
mantů u nás nabízí například
značka Mon Crémant. Podle
majitele Denise Klingera, kte-
rý pochází z Alsaska, je český
zákazník velmi náročný,
v případě šumivých vín dvoj-
násob. Nerad přistupuje na
kompromisy v kvalitě, ale zá-
roveň si dává pozor na rozpo-
čet. „Tím se řídí i naše značka
MonCrémant – přístupemdo-
stupného luxusu,“ říká Klin-
ger, který v Česku žije devá-
tým rokem. „Vždycky jsem
byl tak trochu zklamán
z toho, jak těžké je tu narazit
na lahev kvalitního créman-
tu. V roce 2018 jsem se tedy
rozhodl začít podnikat a za-
měřit na tento nápoj, který
byl až dosud dobře střeže-
ným tajemstvím výrobců šu-
mivých vín,“ dodává. HOP

Jedny z nejkrásnějších francouzských vinic jsou v Alsasku. MON CRÉMANT

Vinařství Ackerman (Loire)
se proslavilo po celém světě,
když byly jeho crémanty podá-
vány během koktejlů belgic-
kých a britských královských
rodin. V současnosti je
Ackerman předním vinařstvím
údolí Loiry.

● V roce 1811 se mladý brusel-
ský Vlám Jean Baptiste Acker-
man rozhodl přestěhovat do
Francie a usadit se v úrodném
Saumuru. Byl v té době již obe-
známen se všemi taji šampaň-
ského, a proto volba nového
působiště nebyla náhodná –
věděl, že zde najde prostředí,
které obdaří vína přirozeným
sklonem k šumivosti.

● Crémant de Loire Cuvée Pri-
vée Rosé Brut z vinařství Mai-
son Ackerman je vyrobený
z odrůd Cabernet Franc
a Grolleau.

● Charakteristika: svůdná
korálově oranžová barva,
velmi jemné perlení, svěží
vůně červeného ovoce,
kopru a estragonu.

● Chuť má jemnou, svěží,
ovocnou. Konec je velmi
suchý, citrusový, s náznakem
hořkého tónu.

● Párování s jídlem: chutná
ke kuřecímu salátu s estrago-
nem, čerstvým krevetám,
sushi s bílou rybou, grilované
tresce nebo ke kozímu sýru.

www.kosmas.cz

Pražské metro určitě znáte vy, vaše
babička i máma. Třeba s ním každý
den jezdíte do školy, do práce nebo
na nákup. Ale víte, že je to místo
plné zajímavostí, tajemství, nápadů
a dobrodružství?
Seznamte se s Karlem Kroupou nej-

mladším a jeho svérázným dědečkem
a ponořte se spolu s nimi do chodeb,

tunelů, historie i současnosti podzemní
dráhy. Poznejte, jak se metro budovalo,
i zvláštnosti jednotlivých stanic. Zkuste
si vypočítat, kam až byste dojeli,
kdybyste všechny trasy pospojovali
do jediné. Co se děje v metru v noci?
Jak zasáhla metro tisíciletá povodeň?
A straší ve Strašnické? Knížka plná
ilustrací, plánků a komiksů představuje
pražské metro jako úžasnou stavbu
i skvělý dopravní prostředek. A protože
spojuje populární výklad s veselým
příběhem, čeká na čtenáře a čtenářky
pořádná jízda. Tak ukončete výstup
a nástup, roztodivná kniha o metru se
právě otevírá.

Milada Rezková

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Pražské metro určitě znáte vy, vaše 
babička i máma. Třeba s ním každý 
den jezdíte do školy, do práce nebo 
na nákup. Ale víte, že je to místo 
plné zajímavostí, tajemství, nápadů 

tunelů, historie i současnosti podzemní 
dráhy. Poznejte, jak se metro budovalo, 
i zvláštnosti jednotlivých stanic. Zkuste 

Milada Rezková

TIP NA DOBRÉ 

Jedna
z nejkrásnějších
a nejzábavnějších
knih roku. Ať nás
chytí revizor, jestli to
není pravda!

TO JE METRO,
ČÉČE!

Šumivý tip

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Crémant, ušlechtilý
příbuzný pravého
šampaňského



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. listopadu 2019 17

inzerce

Vše pro stylové šití

Turné kapely Jelen s názvem
Půlnoční vlak Michala Tučné-
ho, na kterém ji doprovází
také jeho dcera Míša, vyvr-
cholí třemi prosincovými
koncerty v pražském Lucer-
na Music Baru. Konat se bu-
dou 10., 11. a 12. prosince.

Kapela odehraje téměř
dvouhodinový průřez svými
největšími hity a zazní také
několik skladeb od Michala
Tučného.
Jako předskokani se před-

staví objev posledních měsí-
ců písničkářka Tereza Balono-

vá a také nová kapela Marty-
ho Banda.
Všechny tři koncerty začí-

nají ve 20 hodin a vstupenky
jsou ještě kmání na prostřed-
ní koncert v různých předpro-
dejních místech za 440 ko-
run. METKapela Jelen ONDŘEJ PÝCHA

Audiokniha
Herci Dejvického divadla
včetně Ivana Trojana (na
snímku) a Arnošt Gold-
flam spojili své síly, aby
namluvili Nadýchané po-
hádky a zpříjemnili tak
slaným dětem, které one-
mocněly cystickou fibró-
zou, jejich léčbu. Při té
musí několikrát denně
inhalovat. Křest audiokni-
hy se uskuteční v pondělí
2. prosince od 18 hodin
v Antikvariátu Dejvické-
ho divadla. MET

Jelen. Třikrát se představí v Music Baru Číslo dne

30. 11.
Už 24. ročník přehlídky střed-
ního a vyššího odborného
školství Schola Pragensis
probíhá ještě dnes a zítra
v Kongresovém centru Praha.

Krátce

Design a móda
Víkend bude v Pražské
tržnici patřit trhu
s designem, módou, šper-
ky a delikatesami Mint
Market Praha 26. Více
než sto tvůrců otevře své
stánky s originálními vý-
robky v halách č. 11 a 17.
Vstup bude zdarma.

Sociální umění
Žižkovská scéna Venuše
ve Švehlovce pořádá
pátý ročník festivalu so-
ciálního umění, který
proběhne od 1. do 5. 12.
Letošní program nabíd-
ne inscenace Moral Insa-
nity Prešovského národ-
ního divadla a An On-
going Song. Dále se před-
staví soubor handicapo-
vaných a zdravých taneč-
níků Bílá holubice. MET



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. listopadu 2019 18

REGINA
ŘANDOVÁ
Český hlas Angeliny Jolie:
„Někdy slyším v televizi svůj hlas,
přitom ale nepoznám, že jsem to já.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Rychlá móda míří-
vá z regálů ke spo-
třebitelům stejně
rychle jako o pár
týdnů později do
odpadu. Během
slev jdou však
zásady stranou.

Pojem udržitelná móda, tak-
zvaná slow fashion, je stále
častějším předmětem debat.
Lidé se více zajímají o obleče-
ní vyráběné za lepších podmí-
nek či z ekologičtějšíchmate-
riálů. Módní řetězce s takzva-
nou rychlou módou na tuto
poptávku a trend reagují nej-
různějšími recyklačními pro-
gramy, jako je například sběr
použitého oblečení.
Když však v tuzemsku na-

stane nákupní svátek Black
Friday – černý pátek, který le-
tos připadl na dnešek, jdou
vyšší principy u mnohých
stranou. Češi v tuzemských
kamenných i internetových
obchodech s rychlou módou
zanechávají každoročně mili-
ardy korun a dá se předpoklá-
dat, že se letos prodejci pomě-
jí zase o trochu více.
„Zatímco běžné páteční

útraty Čechů v internetových
obchodech se pohybují okolo
320 milionů korun, poslední
listopadový pátek se tato část-
ka podle analytiků vyšplhá až
ke 800 milionům korun. Jed-
ná se tak o 250procentní na-
výšení oproti dlouhodobému
průměru. Oproti loňskému
Black Friday se pak očekává
nárůst o 25 procent,“ říká pro
deník Metro Miroslav Uďan,

ředitel společnosti Shoptet,
jež spravuje téměř dvacet ti-
síc e-shopů.
Nakupovat ve slow stylu

má za cíl naučit lidi přemýš-
let o tom, co doopravdy potře-
bují a co ne, přehodnotit, co
je důležité a co nikoli. Vyzývá
k omezování počtu oblečení,
recyklaci a nákupu věcí, kte-
ré jsou ideální pro opětovné
nošení řadu sezon. Principy
prezentované prodejci bě-
hem černého pátku jsou pak
dle kritiků zcela opačné.
Rychle a levně nakoupit
a nad důsledky přemýšlet nej-
lépe až po nákupu doma.
Mnoho českých fanoušků
ekologického a etického na-
kupování této „masírce“ kaž-
doročně podléhá. „Svou roli
sehrává i vyšší kupní síla oby-
vatel,“ dodává Uďan.

Na dopady produkce a ná-
kupu levné rychlémódy zača-
li v posledních letech upozor-
ňovat celebrity, módní návr-
háři i ekologové. Textilní prů-
mysl totiž spotřebovává vel-
ké množství vody, při pěsto-
vání textilních plodin se po-
užívají nejrůznější pesticidy
a během výroby se obvykle
do oděvů přidávají uměléma-
teriály znemožňující recykla-
ci. Pro řadu hříšníků, kteří se
během černého pátku provi-
ní, však existuje možnost vy-
koupení. Použité oblečení
mohou prodat či darovat do
second handů, které jsou
díky slow fashion populární
jako nikdy.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Španělská módní značka Zara
specializující se na prodej rych-
lé módy představila před třemi
lety ekologickou řadu oblečení
s názvem Join Life. H&Mmá
o pár let déle podobnou
kolekci s názvem Conscious
Collection.

● Oběma řetězcům však mají
tyto kolekce podle kritiků
z řad ekologů zajistit ekologič-
tější image, zamaskovat potí-

že s prodejem nekvalitního ob-
lečení, kopírování modelů vel-
kých značek, ale i nedostateč-
né platy pro zaměstnance.

● Pověst výrobců rychlé módy
jde v tomto směru v posled-
ních letech strmě dolů. Před
třemi lety jí nepomohlo napří-
klad zřícení budovy v Ban-
gladéši, v jejíchž troskách ze-
mřelo více než tisíc dělníků
značek Mango či Benetton.

inzerce

UŽIJTE SI FILMYNA

NEDĚLE 20.00

NEŽJSEMTĚ POZNALA

Jak na udržitelnost?

Módní řetězce se staví k udrži-
telnosti svých výrobků různě.
Společnosti Lindex a C&A
jsou například známé vyso-
kým zapojením biobavlny ve
svých kolekcích.

● Do jakékoli H&M prodejny
zase můžete přinést tašku
obnošeného a již nechtěné-
ho oblečení, za kterou dosta-
nete poukázku na třicetiko-
runovou slevu v kamenných
prodejnách.

● Příklon k většímu užívání
materiálů z obnovitelných
zdrojů má v plánu Mango,
Bershka, Stradivarius, Pull
& Bear či Massimo Dutti. Ně-
kteří zmiňují také používání
„zelenější“ energie.

Módní řetězce. Maskují ekologií finanční potíže?

Potřebuje ji? PROFIMEDIA.CZ

Na černý pátek jde ekolog v nás
stranou. Za módu padne výplata



Sleva 20% Sleva 20%
na vybraná

sluchátka Beats
na exkluzivní

produkty Twinkly

PrahaMůstek | OC Letňany | OC Nový
Smíchov nebo na www.iWant.cz

Sleva až
1 500 Kč

Sleva až
5 000 Kč

Sleva až
1 500 Kč

na vybrané
iPhony

na vybrané
Macy

vybrané
iPady

Sleva
pro hudební
fanouškyfanoušky



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. listopadu 2019 20

Dveře protějšího bytu zalepe-
né policejní páskou mohou
znamenat, že se za nimi ode-
hrála sebevražda nebo násil-
ný trestný čin, který skončil
smrtí. Jak předcházet zdravot-
ním rizikům v domě, vysvět-
luje Jiří Blažek, který se ve
společnosti Adera zaměřuje
už dvanáct let na riziková vy-
klízení spojená s dezinfekcí
i dezinsekcí.

Vyklízení v případech
sebevražd a násilných
trestných činů asi bývá
jiné než po přirozené
smrti.
Je to tak, zejména pokud

dotyčný použije nůž nebo pis-
toli. Při přirozené smrti větši-
nou zasahujeme na velmi
omezeném místě, ale při se-
bevraždách je to náročnější
a musíme řešit víc než podla-
hu. Osobně jsem takto vyklí-
zel pokoj třeba po použití bro-
kovnice… Řeknu k tomu jen,
že v 90 procentech pohřební

služba odvede svoji hrubou
práci dobře. Občas ale mu-
sím její pracovníky znovu
kontaktovat, pokud na mís-
tě najdeme opomenutou
část ostatků, se kterými ne-
smímemanipulovat. Děje se
to často i při sebevraždách
ve vaně, kde tělo týdny zů-
stane.

V čem vlastně spočívá
vaše práce?
Víte, pohřební služba vždy

vykoná jen to nejnutnější. Od-
veze nebožtíka a začistí inkri-
minovanémísto takzvaně na-
hrubo. Vše ostatní zůstává na
nás. Musíme podle zákona
zlikvidovat všechno, co při-
šlo do kontaktu s biologický-
mi ostatky. Pokud se událost
stane třeba v posteli, likvidu-
jeme celou postel. Větším
problémem bývá, když o udá-
losti týdny nikdo neví a je na-
sáklá podlaha. A nejde jenom
o parkety, které v takovém
případě musíme demonto-
vat, ale i podlahu pod nimi.
Záleží vždy na okolnostech,
každý případ je specifický,
a od toho se odvíjí míra po-
třebné práce.

Jsou reálné případy, že
mrtvola protéká podlahou
do spodního bytu
sousedů?
To se stává. Rozkládají se

ostatky, uvolňuje se tělesný
tuk. Opravdu se objeví flek
o patro níž. Pak zasahujeme
v obou podlažích, zejména
v panelových domech, kde
musíme panel prolévat dez-
infekcí. Vždy velmi záleží na
tom, jak dlouho na místě
tělo zůstalo ležet – kvůli bio-

logickým pochodům. Je jas-
né, že čím déle tam tělo
bylo, tím náročnější je vyře-
šení. Na plochách po vyklize-
ní děláme kompletní sana-
ce, to znamená dezinfekce,
dezinsekce a dezodorizace
proti zápachu. Jinak celko-
vou ekologickou likvidaci
vždy zajišťujeme rovnou ve
spalovně.

Mrtvolný zápach je prý
problém.

Ano, nasákne se i do stěn.
Pamatuji případy, kdy jsme
museli omlátit zdi na cihly či
na panel a zásah dvakrát
nebo třikrát zopakovat. Po-
užíváme speciální postřik na
přírodní bázi, který pohlcuje
pachové částice. Využíváme
také ULV aplikátor pro nároč-
nější případy, který funguje
na principu vytváření aeroso-
lu. Jeho výhodou jsou menší
kapénkové částice, které se
ještě lépe dostanou do po-
vrchů. Po našem zásahu je
místo bakteriologicky čisté
a bez zápachu.

Kdy začíná vaše práce v ta-
kovém bytě?
Většinou vyrážíme na mís-

to zároveň s odpečetěním
bytu policií. Sanace a úklid
po zesnulých se vždy odehrá-
vá za asistence notáře, poli-
cie nebo zástupce ze strany
pozůstalých. Kvůli následné-
mu řešení pozůstalosti totiž
podle zákona musí dohlížet,
aby se nevyhazovaly věci, kte-
ré mohou být součástí dědic-
kého řízení, jako cennosti,
šperky, ale i osobní věci, do-
kumenty.

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

Jiří Blažek ARCHIV

inzerce

Téměř dva tisíce dětí
denně vytočí číslo
Linky bezpečí.

Volají, protože potřebují po-
radit a pomoct v situaci, kte-
rá je trápí – špatné známky,
problémy s rodiči či spolužá-
ky. Na podporu Linky jezdí
již od září po Praze speciální
tramvaj. Křižuje metropoli
v rámci kampaně, během níž
z každé jízdenky zaplacené
kartou prostřednictvím bez-
kontaktních terminálů přímo
v tramvajích věnuje ČSOB
Lince bezpečí 25 haléřů.
Částka symbolizuje 25. výro-
čí jejího fungování.

„V pražské MHD se od ploš-
ného vybavení tramvají bez-
kontaktními terminály počty
nákupů neustále zvedají. Jen
během prvních dvou měsíců
trvání kampaně nakoupili
cestující ve všech tramvajích
přes 475 tisíc jízdenek, což
pro nás představuje téměř
120 tisíc korun pro Linku
bezpečí,“ komentuje pro-
zatímní výsledky Michaela

Lhotková, výkonná ředitelka
ČSOB pro inovace.

Černooranžová tramvaj
jezdí na různých linkách po
celé Praze. Kromě podpory
fungování Linky bezpečí upo-
zorňuje i na pohodlné a bez-
pečné bezkontaktní placení
a ukazuje, jak snadné je dnes
díky moderním technologiím
nejen cestovat, ale také po-
moci a podpořit dobrou věc.

„V ČSOB hledáme průnik
mezi smyslem našeho podni-
kání, partnery v neziskovém
sektoru a společností tak,
abychom neustále pomáha-
li zlepšovat kvalitu života
v Česku. S Linkou bezpečí
spolupracujeme už deset let.
Díky tomuto silnému part-
nerství a ve spojení s naším
inovativním bezkontaktním
placením v pražské hromad-

né dopravě máme možnost
shromáždit částku, která
umožní Lince bezpečí po-
skytnout podporu ještě vět-
šímu počtu dětí než dosud,“
uvádí Petr Hutla, člen před-
stavenstva ČSOB zodpověd-
ný mimo jiné za společen-
skou odpovědnost.

Bezkontaktní nákup jíz-
denek v tramvajích funguje
v hlavním městě právě díky

ČSOB, která všechny vozy
vybavila potřebnou techno-
logií. ČSOB je dnes největším
poskytovatelem bezkontakt-
ních platebních řešení ve ve-
řejné dopravě. Její technolo-
gii využívá 42 měst a regionů
v celé České republice.

Bezkontaktním nákupem jízdenky
v tramvaji pomůžete Lince bezpečí

+1200 dětí
se díky bezkontaktním
nákupům jízdenek ve
vozech MHD dovolá na
Linku bezpečí.

25 let pomoci
Linka bezpečí je největší
a nejdéle fungující celo-
státní krizová linka pro
děti a mladistvé do 26 let.
Je k dispozici zcela zdar-
ma volajícím z celé České
republiky a o její nonstop
provoz se stará na sto od-
borníků. Jen vloni Linka
bezpečí vyřídila 167264
hovorů. Denně se usku-
teční 400 až 500 telefoná-
tů, ovšem další tisícovka
dětí se bohužel nedovolá
z důvodů kapacitních,
prostorových i dalších.

Krátce

Snadné placení kartou přímo v tramvaji.

JAK ZEMŘEL? KOLIK DNÍ V TOM



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. listopadu 2019 21

Vaše odborné služby
objednávají pouze
pozůstalí? Když je
nebožtík
nemá, jak se
postupuje?

Řešení události jde vždy
rovnou za pozůstalými, kteří
mají povinnost zajistit vykli-
zení. Pokud zemřelý nemá
blízkou osobu ve svém okolí,
většinou se stará o následné
kroky společenství vlastníků
jednotek nebo družstvo. Před-
seda kontaktuje příslušné od-
dělení policie a nás, sladí ter-
mín, zaplatí za naše služby
a následně částku vymáhá po
dohledání pozůstalých.

Firmy většinou
tvrdošíjně odmítají
říkat cenu zásahu po
telefonu.

Ne že bychom nechtěli, ale
cokoli v těchto případech od-
hadujeme až na základěmíst-
ního šetření nebo dodání pod-
kladů, alespoň fotodokumen-
tace. Ve společnosti Adera
máme vždy otázky typu: „Jak
zesnul člověk? Jak dlouho
tam ležel? Měl uklizený byt,
nebo to byl takzvaný sběra-

tel?“ Každý případ je naceně-
ný individuálně. Jako odrazo-
vý můstek vždy zmiňuji, že
základ ceny bez daně nepů-
jde pod 15 tisíc korun, spíše
to bývá víc. V extrémních pří-
padech jde o desítky tisíc.

Vaše zaměstnání je
jedno z psychicky
nejnáročnějších.
Jak ho zvládáte?
Psychicky je to náročné

pro všechny účastníky pro-
cesu, je-li při vyklízení i rodi-
na. Zažívám hysterické zá-
chvaty i srdceryvné vzpo-
mínky. Během zásahumi po-
máhá nepřemýšlet nad tím,
co zrovna uklízím. Stejně
pak vždy bývám dva tři dny
uzavřenější a moc se nechci
bavit s lidmi. Víte, případů
za sebou nemám za ty roky
málo. A dovedu si vybavit
před očima detailně kterýko-
li z nich. U nás ve firmě ten-
to typ práce nemůže dělat
každý a kolegům se nedi-
vím. Já se vždy snažím pozi-
tivně zaměřit na to, že pomá-
hám v extrémní situaci po-
zůstalým nebo souse-
dům. JAN DAVID

Artróza a artritida. Dvě nemo-
ci kloubů. Trpí jimi statisíce
Čechů. Někdy pro ně alemůže
být těžké rozeznat, se kterou
z nich se perou. Přestože jde
o dvě různé choroby, postiže-
ní i projevy mohou být téměř
shodné. Profesor MUDr. Karel
Pavelka, ředitel Revmatologic-
kého ústavu v Praze, se výzku-
mu i léčbě obou nemocí věnu-
je celý profesní život. „Nedáv-
no se objevila nová kategorie
malých chemických molekul.
Jejich efekt je téměř totožný
s biologickými preparáty, léč-
ba je ale komfortnější,“ říká.
Více čtěte už dnes v novém vydání
týdeníku Téma. MET

inzerce

BYTĚ LEŽEL?

Cenu Milady Paulové za rok
2019 obdržela bohemistka
a emeritní profesorka Univer-
zity J. E. Purkyně v Ústí nad
LabemMarie Čechová za celo-
životní přínos v oblasti jazy-

kovědy. Cenu uděluje Minis-
terstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR ve spolupráci
s Národním kontaktním cen-
trem – gender a věda Sociolo-
gického ústavu AV ČR. MET

TISÍCE LYŽÍ OD 500 Kč
PřIjEďTE SI PrO nOvé I bazarOvé

KOuSKY za bEzKOnKurEnčnÍ CEnY!

Dětské lyže s vázáním oD 900 kč, lyžáky oD 400 kč,
Helmy oD 300 kč, zimní bunDy oD 1200 kč a brýle oD 400 kč

lyže, boty, snowboardy, běžky, zimní oblečení a doplňky!

značky: stöckli, PoC, eisbar, atomic, volkl, salomon, Fischer, Head,
tecnica, lange, sCott, kastle, Dalbello, Colmar, Color kids a další.

29. 11. – 1. 12., 6. – 8. 12., 13. – 15. 12.

OTEvřEnO: PÁTEK–nEDĚLE 10:00–18:00

kvalitně & neJlevněJi

Jen 20minut jízdy autem od černéhomostu
po dálnici r10 směr mladá boleslav. exit 17, Hlavenec.

Hlavenec 158, sklad Gerberos.

www.lyzebrani.cz, www.facebook.com/lyzebrani

inzerce

Téma. Nová
léčba kloubů

Na všechnomám lidi
Chcete je také? Využijte Celostátní českou
službu pro lidi nad 50 let a budete je mít!

Naše unikátní služba vám dokáže zprostředkovat:
ověřené řemeslníky a opraváře se slevou

slevy na více než 10.000 obchodních místech
informace o otevíracích dobách obchodů i o jízdních řádech
právní služby dopravu bez nutnosti zdlouhavého objednávání

Začněte už dnes využívat služby, na které máte nárok,
pokud je vám více než 50 let.

www.cs50.cz

Pobočka Praha:
Palác Fénix

Václavské nám. 56, 110 00 Praha

Tuto službu
využívají tisíce
spokojených
zákazníků

Nezapomeňte
uvést
unikátní
kód:

2019M/05

Pro využití Celostátní
české služby zavolejte
511 440 540.

Čeština. Jazykověda



www.metro.cz SERVIS pátek 29. listopadu 2019 22

-1/3 °C-1/3 °C1/5 °C6/10 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Tenhle musíte vézt
lodí. Pro silnici
nesplňuje emisní

limity.“

SAMOT ARECUK
Facebook

Teplotní rekordy: -5,3 °C (1786) 19,1 °C (2006)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Definice lásky

Romantický film (ČR, 2012)
21.30 Všechnopárty
22.30 Hercule Poirot
23.20 Případy detektiva

Murdocha XII
00.05 AZ-kvíz
00.30 Objektiv
01.00 Bolkoviny
01.55 Banánové rybičky
02.25 Dobré ráno
05.00 Co naše babičky uměly

a na co my jsme zapomněli

16.10 Vzkaz Pavla Pafka
16.40 Úžasné hotely II (4/7)
17.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (3/6)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky
18.45 Večerníček
18.55 Evropa dnes
19.25 Poutní místa (6/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Příběh života (5/6)
21.00 Divoké srdce Afriky (3/3)
21.50 Bony a klid
23.25 Noční recepční (1/6)
00.25 Šílený svět studené války
01.15 Před půlnocí

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3785)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Probudím se včera

Komedie (ČR, 2012)
22.45 Kluk od vedle
00.30 Odložené případy VII (2)
01.20 Odložené případy VII (3)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II (13)
03.10 Co na to Češi
03.50 Novashopping
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (591)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.55 Muž s cejchem smrti

Akční thriller (USA, 1990)
23.55 Policie v akci
00.50 Spravedlnost v krvi IX (19)

Společný nepřítel. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Walker, Texas Ranger II
(15)

02.50 Námořní vyšetřovací
služba (19)

03.45 Poslední polda V (8)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 29. listopadu 2019 23

Světlana Hajnišová
Ano, ale říkají

tomu
konference.

Anketa

Pořádá vaše firma vánoční večírek?

Mozartovy, Bachovy? Ne, toto jsou Pepovy koule. S láskou je
stvořila čtenářka Katka podle receptu pana Josefa. Koule mají
jedinou vadu, nejsou vánoční, nýbrž určené pro dálkové běžce –
hlavní ingrediencí jsou datle. A co vy, milí čtenáři – už pečete? Dej-
te nám vědět! Své recepty opentlete hashtagem #pečemsmetrem

Zdeněk Řezníček
Večírky jsou po celý

rok, dělám ve
státním...

KristýnaMalá
Už proběhl, dle firmy
je to bonus místo
třináctého platu.

@mojemetro

NOVÁ ÉRA. CNN
PRIMA NEWS
Stěhování je konec a začátek v jednom.
V životě jsem se stěhovala mnohokrát a byl to pro mě vždyc-
ky víc začátek než konec. Ne poloplná, ale úplně nová skleni-
ce.
Teď zažívám stěhování znovu. Stěhuje se „moje“ televize.
Z dnes už omšelé, ale populární Palmovky, kam jsem před
18 lety přišla jako začínající redaktorka, se Prima stěhuje na
krásnou Vinici, kde bude nejmodernější studio zpravodajství
v republice. Konec? Ne, opět začátek. Pro nás všechny, pro ce-

lou Primu, a hlavně naše
diváky.
Souběžně s přesunem do
krásné nové budovy vzni-
ká nový zpravodajský
kanál CNN Prima News.
Pro náš všechny ve zpravo-
dajství tedy výzva na dru-
hou.

Bez nadsázky a patosu – začíná nová éra Primy.
A když už jsme u těch konců a začátků. Pozítří, v neděli 1. pro-
since, začíná advent. Zbývají poslední čtyři týdny do Vánoc, je
to čas těšení a očekávání. Slovo pochází z latinského adven-
tus, což znamená příchod. Ať už máte v plánu cokoli, přeji
vám, ať je váš advent šťastný a vy i vaši blízcí ve zdraví oslaví-
te Vánoce i Nový rok.
Partie se vrací v lednu, nebude chybět ani v novém roce, ani
v nové éře přestěhované Primy.
První dva měsíce roku 2020 bude trochu jiná, netradiční
a pak úplně nová. Budu se na vás velmi těšit a doufat, že
všechny změny, které pro vás chystáme, přijmete.

Citát

Na krásné Vinici
bude nejmodernější
studio zpravodajství
v republice.

Dopisy a vzkazy

SVETR

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Otevírání hrobů
Je zajímavé, že třicet let
od změny režimu se najed-
nou úřady zajímají o ko-
munistické papaláše ve
více než požehnaném
věku. Co dělaly úřady od
roku 1989? Ano, nedělaly
nic, protože změna reži-
mu v celém východním
bloku mohla v klidu pro-
běhnout jenom proto, že
se komunistickým promi-
nentům udělal generální
pardon, který podporoval
i humanistický prezident
a disident, který poznal vě-
zení na vlastní kůži – Vác-
lav Havel. Sám Jakeš v pro-
sinci 1989 říkal ve starém
Federálním shromáždění:
„Hlavně nedělejte politic-
ké procesy.“ Ano, Občan-
ské fórum bylo založeno
na středověkém humanis-
tickém heslu „neodporuj
zlému“, což se vyplatilo –
neměli jsme zde oběšence
na lucernách jako v roce
1945, neměli jsme zde
konfiskace majetku jako
v roce 1945–1947–1948.
A bylo to dobře. Neotvírej-
me staré hroby!

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Ve čtvrtek 5. prosince a v pondělí 9. prosince hrajeme od 17 hodin představení Hurvínkův Mikuláš

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pátek 29. listopadu 2019 24

Black Friday jede naplno! V in-
ternetovém obchodě Mironet
totiž nově můžete s obřími
slevami nakoupit také konzo-
le Xbox One. Pokud tedy plá-
nujete obdarovat hráče ve
svém okolí nebo jen chcete
udělat radost sami sobě, teď
je ta pravá chvíle.
Například s konzolí Xbox

One S získáte zařízení, na kte-
rém si vychutnáte všechny
herní hity včetně nejnověj-
ších titulů a díky zpětné kom-
patibilitě s Xbox 360 i starší
klasiky. Uvnitř konzole se na-
chází pevný disk s kapacitou

1 TB. V balení konzole se po-
tom kromě praktického
Xbox ovladače nachází také
hra Anthem: Legion of Dawn.
To vše nyní vMironetu pořídí-
te za 4990 korun. K tomu zís-
káte jako dárek hru Gears of
War 4 a stojan pro svislé ulo-
žení konzole.
Za pozornost stojí také nej-

výkonnější konzole součas-
nosti – Xbox One X. Na tomto
zařízení si každou hru zahra-
jete v nejvyšší možné kvalitě.
I k této konzoli dostanete
Xbox ovladač a součástí bale-
ní je tentokrát hra Star Wars

Jedi: Fallen Order. Xbox One
X je zařízení srovnatelné
s herními PC střední třídy,
stojí však výrazně méně.
V rámci akce Xbox Black Fri-
day ji nyní můžete v Mirone-
tu pořídit jen za 8990 korun.
A abyste měli na své nové

konzoli stále co hrát, Mironet

výrazně zlevnil také Xbox
Game Pass Ultimate. Díky
této kartičce získáte všechny
výhody členství Xbox Live
Gold spolu s neomezenýmpří-
stupem ke stovkám her.
V knihovně her jsou zastoupe-
ny všechny žánry a nabídka
knihovny se neustále rozšiřu-
je. Můžete si tak zahrát nejno-
vější tituly v den vydání i her-
ní pecky, které vám vyrazily
dech v minulosti. Předplatné
Xbox Game Pass na tři měsíce
pořídíte vMironetu za 499 ko-
run. Tak pospěšte, nabídka
platí jen do 2. prosince.

Cesta do zábavného světa pl-
ného pestrých postav a bláz-
nivých příběhů je teď díky
akci Nintendo Black Friday
nejlevnější v celém roce.
Akce probíhá v internetovém
obchoděMironet a potrvá jen
do 8. prosince. Zahrajte si ex-
kluzivní tituly, které si na ji-
ném systému nezahrajete,
a zažijte věci, jež s jinou kon-
zolí neprožijete. Teď je na to
ta nejlepší chvíle.

Získejte například kom-
paktní herní konzoli Ninten-
do 2DS XL a hrajte své oblíbené
hry i na cestách. Pohodlné ovlá-
dací prvky ve spojení se dvěma
kvalitními displeji zaručují per-
fektní herní zážitek. Konzoli
nechybí ani čtečka NFC pro
podporu Amiibo figurek nebo
slot pro paměťové karty. V Mi-
ronetu navíc můžete Nintendo
2DS XL pořídit v kontrastním
zeleném provedení a s předin-

stalovanou závodní hrou Ma-
rio Kart 7. To vše jen za 2599 ko-
run. Můžete si také udělat ra-
dost novou hrou. Těžko najde-
te někoho, komu by se nelíbila
hra Super Mario Odyssey pro
Nintendo Switch. Hrdina se
sympatickým knírem a červe-
nou čapkou vyráží na nová ve-
selá dobrodružství. A vy může-
te vyrazit s ním. Hru v Mirone-
tu nyní pořídíte za 1099 korun.
A pokud jste spíše fanouškem

Mariova bratra v zeleném, mů-
žete si pořídit hru Luigi’s Man-
sion pro Nintendo 3DS. Vydej-
te se na průzkum strašidelné-
ho domu a zachraňte své přáte-
le. Hra teď v Mironetu vyjde
jen na 549 korun.
Mnoho dalších produktů

zařazených do akce Ninten-
do Black Friday najdete, když
do vyhledávače internetové-
ho obchodu Mironet zadáte
heslo „nintendobf2019“. Akce s Nintendem 2x MIRONET

Populární Xbox

Nintendo Black Friday. Pestré hry nyní nejlevněji

4.990,-

Nejlevnější cesta
k nejnovějším hrám

herní konzole / ovladač součástí balení
1TB HDD / Dárek: hra Gears of War 4

Microsoft Xbox One S 1TB

www.mironet.cz

KLUZIŠTĚ
ZDARMA
od 29. 11. 2019

do 1. 3. 2020

NA LETNÉ
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ | OBČERSTVENÍ | PŮJČOVNA BRUSLÍ | VYHŘÍVANÉ ZÁZEMÍ

KLUZIŠTĚ
ZDARMA
od 29. 11. 2019 

do 1. 3. 2020

NA LETNÉdo 1. 3. 2020

NA LETNÉ

Slevy. Předvánoční Xbox akce



MOTOR
komerční příloha pátek 29.listopadu 2019

Foto:A
dam

R
ezek

clIo

Automobilka Peugeot odha-
luje hned dvě novinky. Prv-
ní novinkou je veleúspěšný
Peugeot 208 a druhou no-
vinkou je nové kompaktní
SUV 2008, jehož benzinové
a dieselové provedení bude
v prodeji od ledna 2020.
Na jaře se model 2008 oče-
kává také v elektrickém
provedení. Naopak Peugeot
208 vstupuje na český trh
již letos v listopadu a aktu-
álně je nabízen s benzino-
vým a naftovým pohonem,
zatímco elektrický Peugeot
e-208 bude uveden počát-
kem roku 2020. Peugeot
208 byl aktuálně nomino-
ván mezi sedm finalistů
prestižní ankety Car of the
Year 2020, jejíž výsledky
budou vyhlášeny 2. března

Peugeoty 208 a kompaktní SUV2008
2020 v Ženevě. Nová gene-
racemodelu 208 je součástí
přechodu značky Peugeot
směrem k luxusnějším ka-
tegoriím produktů. Novin-
ka je inovativní jak svým

dynamickým designem, tak
i vyvýšeným přístrojovým
panelem Peugeot i-Coc-
kpit©, který je nově v 3D
provedení. Nový Peugeot
208 je postaven na platfor-

mě poslední generace: CMP
(Common Modular Plat-
form). Tato nová platforma
určená pro segmenty B a C
doplňuje platformu EMP2
a je modulární z hlediska

rozměrů a variant motorů.
Novinka dokáže pojmout
motor s jakýmkoliv zdro-
jem energie, čímž pomáhá
snižovat emise CO2, podílí
se však také na lepší aero-
dynamice, snížení hmot-
nosti nebo na zlepšení
akustického komfortu
uvnitř vozu. V segmentu B
Peugeot 208 určitě rozčeří
vody. Novinka by mohla
zatopit třeba i domovské
Škodě Fabia. Peugeot 208
vstupuje na český trh se
základní motorizací 1.2 Pu-
reTech 75 k a akční cenov-
kou 295 000Kč. V nabídce
budou i silnější varianty
1.2 PureTech se 100 a 130
koňmi, chybět nebude ani
naftový motor 1.5 BlueHDi
100 k. Maš

renault

5. geneRace

Peugeot 208 Peugeot 2008



| motor |komerční příloha pátek 29. listopadu 2019 26

My jsme si tento-
krát k testu půj-
čili vůz, který na-
bídne kompromis,
velké SUV s hybrid-
ním pohonem. Honda
CR-V je první SUV této
značky, s touto pokročilou
technologií doplněnou o novou
e-CVT převodovku se stálým pře-
vodovým poměrem.
Právě Honda CR-V je určitě pro
mnohé tím vysněným vozem,
který díky mohutné přední masce
a vyššímu posedu jen jako SUV ne-
vypadá, ale opravdu je tím velkým

SUV. Dokonalé linie vozu spolu
smohutnými podběhy a elegantní
chromovou boční lištou skvěle ladí
s ostrými křivkami kapoty a dodá-
vají vozu dynamičnost a sportovní
vzhled. Velikost tohoto vozu vynik-
ne však teprve až po nasednutí
do vozu. Velkorysost vnitřního pro-
storu pro všechny cestující najdete
jenmálokde. V našem případě bylo
vše ještě podtrženo elegantními
koženými sedadly v barvě slono-
viny, prosvětleným interiérem
a úplnou absencí řadicí páky, kte-
rá je u automatu plně nahrazena
tlačítky. Toto řazení je sice trochu
neobvyklé, ale dá se na něj rychle
zvyknout. Nejdříve jsem se sice bál
stisknutí jiného tlačítka a stále se
kontroloval, ale v zásadě to není
možné. Tlačítko D je jasně ozna-

čené a zpátečka a parkovací brzda
mají kolébkový ovladač. K dispo-
zici je zde také tlačítko SPORT
pro přepnutí sportovního režimu
a tlačítko EV, díky kterému lze jet
přibližně 2km pouze na elektric-
ký pohon, nejčastěji při rozjez-

du vozu. Systém různých
tlačítek, která mu-

síte stisknout
možná více-
krát, než
je třeba,
mi sice
chvilku
d á v a l
z a b r a t
i při ovlá-
dání pa-

l u b n í h o
počítače, ale

jinak bylo vše
přehledné. Kromě

sedmipalcové přístrojové
desky s informacemi pro řidiče
je k dispozici ještě centrální doty-
kový displej na středovém panelu
s veškerou konektivitou.
Při posledním testu tohoto vozu
s motorem 1.5 VTEC TURBO nám
vadila vysoká spotřeba okolo 10 li-

trů a hlučnost e-CVT převodovky.
Moc nás tedy zajímalo, jak to bude
vypadat s dvoulitrovým motorem
o výkonu 184 k ve spolupráci s no-
vým hybridním pohonem. Hned
při startu nás zaujal avizovaný do-
jezd přes 1000km, který ve městě
klesal velmi pomalu. Při vyšších
rychlostech mimo město, kde
se elektrický pohon nezapojuje,
ukazatel mizel o poznání rychleji.
Každopádně spotřeba 6,9 litru při
kolosu, jakým určitě CR-V je, není
špatný výsledek. Co ovšem bohu-
žel zůstalo, je nepříjemný hluk e-
-CVT převodovky stále vytočeného
motoru, na který jsem si za celý
týden nezvykl. Cena tohoto vozu
s hybridním pohonem startuje
na 849 900Kč. Text: RŠ

Foto: Archiv

Volkswagen nedávno uvedl na trh
nový model Passat. Osmá generace za-
ujme zejména modernizovanou tech-
nikou, nabídne však i více komfortu,
bezpečnosti a konektivity. Zasloužený
etalon střední třídy letos překonal mil-
ník 30 milionů vyrobených vozů a při-
chází se zásadními změnami. Facelift
se však tentokrát zaměřuje zejména
na elektronickou výbavu.
Modernizace vzhledu je decentní
v podobě několika detailů, jako
jsou nové nárazníky, nebo žemísto
hodin uprostřed palubní desky je
nyní nápis Passat, který nově také
dominuje zadním dveřím a je umís-
těn přímo pod logem Volkswagen
sloužícím k jejich otevírání. Oblí-
benýmanažerský vůz je k dispozici
v karosářských verzích limousine
a variant se třemi výbavovými linie-
mi: Business, Elegance a R-Line. Mo-
dernizací prošly také verze Passat
Alltrack a Passat GTE, ty však mají
postavení samostatných modelů.
Nová třetí generace informač-
ních a zábavních systémů
(MIB3) umožňuje trva-
lé připojení k inter-
netu, a díky tomu
nabízí nové funk-
ce a služby. „App
Connect“ nabízí
poprvé možnost
bezdrátové in-
tegrace iPhonu
prostřednictvím
„Apple CarPlay™“.
Kromě vylepšených
služeb pro navigaci s in-
formacemi v reálném čase
může zákazník využívat také
nové technologie jako třeba cloudo-
vé přehrávání hudby nebo příjem
internetového rádia. Nový systém
WeConnect umožňuje odemknout
vůz chytrým telefonem, případně
zjistit informace o vozidle, jako je
zbývající dojezd nebo jeho aktuál-
ní poloha. Zajímavá je také funkce
„Mobilní klíček“, ta je kompatibil-
ní smobily Samsung a nepotřebuje
k funkci žádný signál, k odemknutí
vozu postačuje přítomnost chytré-

ho telefonu v blízkosti kliky dveří.
Po odložení telefonu do přihrádky
před řadicí pákou je možné vůz na-
startovat. Mobilní klíček lze také
zaslat přátelům nebo členům rodi-
ny, aby i oni mohli používat svůj
chytrý telefon jako klíče od vozu.
Pomocí cloudového uložení nasta-
vení vozidla, umí vůz po přihlášení
se do Vašeho profilu pomocí „Volks-
wagen ID“ v jakémkoliv voze Volks-
wagen vybaveném systémemMIB 3
vůz z cloudového úložiště automa-
ticky nastavit dle přednastavených
preferencí, jedná se zejména o na-
stavení sedaček, zrcátek, hlasitosti
rádia, klimatizace, asistenčních sys-
témů atd.
Mezi nové asistenční systémy ve vý-
bavě modelu Passat patří také „Tra-
vel Assist“, „Emergency Steering
Assist“ a „ACC“ s předvídavou regu-
lací rychlosti jízdy. „Travel Assist“,
který slaví ve voze značky Volks-

wagen světovou
premiéru,

um o ž -
ňuje

čás-
tečně

automa-
t i zovanou

jízdu v téměř kom-
pletním rozsahu provozních rych-
lostí až do 210 km/h, a představuje
tak milník na cestě k autonomní
jízdě. Pochvalu si zaslouží „světlo-
mety IQ.LIGHT –Matrix LED“, které
byly dosud dodávány výhradně pro
aktuální modelovou řadu Touareg.
Vstupní cenamodelu je 757 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Hybridní
Honda CR-V Volkswagen

Passat po osmé
Ze všech stran slyšíme, že budoucnost
automobilů je pouze v alternativních
pohonech, a každá automobilka se
chlubí, kolik elektrických vozů již má
ve svém portfoliu, nebo kdy ho alespoň
představí. Jde ale spíše o plnění nesmy-
slných emisních limitů než o velký zájem
ze strany zákazníků. Když se zeptáte
na názor, jaký by kdo prefero-
val vůz, tak nejčastěji za-
zní bezpečnost a vysoký
posed, stále tak zů-
stávají fenoménem
vozy SUV.





| motor |komerční příloha pátek 29. listopadu 2019 28

První dojem často klame a stejně tak
se na první pohled může zdát, že pátá
generace modelu Clio je jen obyčej-
ným faceliftem. Pravda je však opač-
ná. V Renaultu si na novém cliu dali
konstruktéři hodně záležet a věnovali
mu spoustu energie. Popravdě se není
čemu divit, vždyť model Clio patří
v daném segmentu k bestsellerům
a je také druhým nejprodávanějším
vozem v Evropě ve všech kategoriích.
Model Clio byl poprvé představen
v roce 1990 jako nástupce úspěšné-
ho modelu Renault 5, Clio však bylo
oproti Renaultu 5 postaveno o seg-
ment výš, což se ukázalo jako skvělý
nápad. Od té doby bylo celosvětově
prodáno více jak 15 milionů vozů.
A velmi dobrým znamením je fakt, že
prodeje clia rok od roku rostou. Mi-
mochodem Renault Clio se aktuálně
stal také jedním ze sedmi finalistů
evropské ankety Car of the Year 2020.
Celosvětově oblíbený model Re-
nault Clio se letos oficiálně předsta-
vil na autosalonu v Ženevě ve své
již páté generaci. Design exteriéru
je zralejší, zatímco design interié-

ru je navržen zcela nově. Se svými
výraznějšími liniemi a výraznější
maskou je nové Clio dynamičtěj-
ší a modernější, přitom zůstává
na první pohled identifikovatel-
né navzdory 100% použití nových
dílů. Revoluce v interiéru je oči-
vidná. Zcela nově pojatá kabina se
inspiruje vyššími segmenty. I pod
kapotou je vše zcela nové. Jak sami
v Renaultu říkají, zatímco exteri-
ér prošel evolucí, vše ostatní je
revolucí. A mají pravdu, protože
technicky jde o zcela nový model.
Novinka je postavena na nové mo-
dulární platformě CMF-B s novými
motory a novým pojetím interiéru.
Novinku jsme vyzkoušeli ve vý-
razné a zcela nové barvě Oranžo-
vá Valencia, ta představuje jednu
z nových barev stejně jako hnědá
Vison a modrá Céladon. Celkem
je na výběr 11 barev karoserie a 3
pakety personalizace karoserie
(červená, oranžová, černá). Naše
dojmy z interiéru jsou velmi dobré,
oproti svému předchůdci a celkově
na danou třídu působí velmi hod-

notným dojmem, převažují měk-
čené plasty a zpracování interiéru
je na vysoké úrovni, zaujme i nově
pojatá ergonomie interiéru. Líbí se
nám důraz na detail, třeba ovládání
oken je vybaveno automatickými
dojezdy, kvalitně zpracované ovlá-
dání výdechů a nastavení teploty
je vkusně podsvícené a jednoduše
ručně ovladatelné. Elegantní je de-

korační lišta výdechů v barvě vozu.
Důležitou maličkostí je, že po de-
aktivaci se asistent pro jízdu v pru-
zích po dalším nastartování znovu
nezapne. To je jen další z detailů,
který mluví ve prospěch nového
clia oproti konkurentům.
Nová přeplňovaná jednotka 1.0

Český automobilka začínala před
120 lety jako malá cyklistická díl-
na o dvou zaměstnancích, a takmá
historický vztah ke světu cyklistů.
Je spojena nejen s nejvýznamněj-
šími světovými závody jako Tour
de France, ale i s tuzemskou cykli-
stickou scénou, jako je třeba seri-
ál závodů Kolo pro život. Škoda je
partnerem Českého svazu cyklis-
tiky a je zakladatelem cyklistické
platformy We Love Cycling, která
na globální úrovni funguje v deseti
zemích již 5 let a v České republice
byla spuštěna letos na jaře. Česká
mutace má jasné zadání: vytvořit
komplexní platformu pro cyklisty
všech úrovní a zájmů. Nejnovějším
globálním počinem, který se do-
čkal českémutace, je bezpečnostní
kampaň „Na kole bezpečně“, kte-
rá usiluje o porozumění, respekt
a vzájemnou podporumezi cyklisty
a řidiči. Výsledkem dlouhodobého
projektu „Na kole bezpečně“ bylo
identifikováno 18 nejnebezpečněj-
ších zlozvyků, které jsou všudypří-
tomné, jak u cyklistů, tak u řidičů
aut. Jedná se hlavně o předjíždění,
slepá místa, „dooring“ (dveře auta
jsou otevřené do cesty jedoucímu
cyklistovi) a viditelnost cyklistů.
Výzkum prováděl tým Výzkumu
dopravní bezpečnosti Škoda Auto,
který spolupracoval s Policií České
republiky a elitními cyklisty, jako
je paralympijský vítěz amistr světa

Škoda auto podporuje
bezpečnost cyklistů

v cyklistice a ambasador projektu
We Love Cycling Jiří Ježek. Nejčas-
tější problematické situace, s nimiž
se můžete na silnicích potkat, jsou
dostupné na www.welovecycling.
com/cs/safety/. Maš

pokračování na další straně

cliapátá
generace
máunás za jedna

Navštivte Renault Praha Zličín
Největší výběr skladových vozů
Akční cenové nabídky
Zimní pneumatiky k vozu zdarma

RENAULT PRAHA ZLIČÍN
HELSINSKÁ 166/2, 155 00 PRAHA 5 – ZLIČÍN
Email: info@rpz.cz, telefon: +420 225 340 400
www.rpz.cz



komerční příloha | motor | 29pátek 29. listopadu 2019

dokončení z předchozí strany

TCe / 74 kW s točivým
momentem 160 Nm na-
hrazuje motor 0.9 TCe /
66 kW. Novinka se obejde
bez filtru pevných částic
i bez přímého vstřiková-
ní, čímž jí tolik nehrozí
zakarbonování, a je tedy
dobrou volbou pro měst-
ské popojíždění, přitom
motor jede velmi pěkně.
Oproti předchůdci je jízda
pohodlnější a podvozek
dává řidiči lepší zpětnou
vazbu. Spotřeba se během
testu pohybovala od 4,5

do 7,5 litru dle stylu jízdy
a hustoty provozu. Již teď je
jasné, že nové Clio nenechá
konkurenci v klidu. Navíc
novinka přijíždí s velmi
příznivou cenou. Základní
provedení s atmosférickým
litrem 1.0 SCe / 48 kW star-
tuje na 259 000Kč, přitom
v základu nechybí Full
LED světlomety, 6 airbagů,
tempomat, asistent rozjez-
du do kopce nebo systém
automatického brzdění
s detekcí chodců a cyklistů.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Již před lety si automobil-
ka Hyundai nastavila čistou
mobilitu jako svůj dlouho-
dobý cíl. Právě proto má
nyní velký náskok oproti
konkurenci a je schopná
nabídnout všechny důležité
verze elektrifikovaného po-
honu. Globálně prodala au-
tomobilka více než 600 000
elektrifikovaných vozidel.
V rámci naplňování vize
plánuje ke konci roku
2020 75 % vozů Hy-
undai dostupných
v elektrifikované
verzi. Ambiciózní
plán rovněž počítá
s tím, že v globál-
ním měřítku do roku
2025 postupně rozšíří
své elektrifikované portfo-
lio o 44 modelů. Do mobi-
lity budoucnosti chce Hy-
undai investovat i nadále
a do roku 2025 přesáhnou
investice 35 miliard eur. Vý-
voj e-mobility probíhá pře-
vážně v Koreji, ale částečně
také v Německu. V minu-
lém roce získala automobil-

k a
H y -

u n d a i
n e j v y š š í

hodnocení „Leadership A“
v kategorii Změna klimatu
od světové organizace CDP
(Carbon Disclosure Project).
Často oceňovaný je model
Ioniq Electric, který má
za sebou již několik pr-
venství v segmentu čisté

Hyundai do budoucna
s čistým štítem

mobility. Například od ně-
meckého ADACu získal
ocenění nejčistší evropský
vůz a nejvyšší hodnocení
získává i za svou mimořád-
nou hospodárnost. Velkým
průkopníkem je Hyundai
v rámci vodíkové mobility.
První sériově vyráběný elek-
tromobil s pohonem na vo-
díkový palivový článek
(FCEV) uvedlo Hyundai již
v roce 2013. V loňském roce
představilo jeho druhou
generaci v podobě modelu
NEXO s dojezdem 666km.
Zajímavostí je, že jediným
„odpadem“ je voda a vyčiš-
těný vzduch. V celé EU je
nyní více než 500 těchto
osobních aut, z čehož 200
jezdí jako taxíky v Paříži.
Hyundai navíc do roku 2025
dodá 1 600 nákladních vozů
s vodíkovým pohonem
do Švýcarska. Maš

Skupina Aures Holdings
otevřela svou druhou poboč-
ku sítě AAA Auto v Praze.
Nové autocentrum vzniklo
v nákupní zóně Čestlice, kde
na celkové ploše 6300 m2

nabízí 180 vozů prémiového
segmentu s vysokým zastou-
pením zánovních vozů s pa-
rametry značky Mototechna,
jejichž podíl bude zhruba
nadpoloviční.
Cílem nové pražské po-
bočky je přiblížit se zá-
kazníkům na jihovýchod-

aaa autonově
v čestlicícH

ní straně Prahy. Pobočka
v Čestlicích nabízí všechny
služby klasického autocen-
tra AAA Auto, jako jsou
výkup, prodej a finanční
služby, včetně úvěrů na ná-
kup vozů a zprostředkování
jejich pojištění. Vzhledem
k zajímavé poloze a vysoké
přirozené návštěvnosti lo-
kality se od nové pobočky
očekává rychlý náběh pro-
dejů. Autocentrum Čestli-
ce je v rámci skupiny AAA
Auto již její 57. pobočkou.

Síť v České republice nabí-
zí téměř 11 000 vozů na 24
místech. V příštím roce
bude skupina expandovat
převážně v Polsku, kde je
nyní 13 prodejních a výkup-
ních poboček, přičemž ten-
to počet by se v příštím roce
měl téměř zdvojnásobit.
Slavnostního otevření se
zúčastnila také tvář značky
Mototechna, světová tenist-
ka Karolína Plíšková, která
se společností prodloužila
spolupráci o další rok. Maš

šKoda auto ve vRcHlaBí
vyRoBila 3 000 000.

PŘevodovKu dsG

Jeden z nejmodernějších zá-
vodů v Evropě si letos připo-
míná 155 let existence.

Závod společnosti ŠKODA
AUTO ve Vrchlabí slaví
letos 155. výročí svého za-
ložení v roce 1864. První
automobil značky ŠKODA
zde vznikl v roce 1946.
Závod byl vždy známý vel-
mi precizní a pokrokovou

výrobou, i proto právě zde
byl v roce 2012 vybudován
provoz pro výrobu jedněch
z nejmodernějších převo-
dovek: dvouspojkových
7stupňových automatic-
kých převodovek s přímým
řazením. Denní kapacita
převodovek činí 2 200
kusů, v roce 2019 zde byla
vyrobena již třímiliontá
převodovka DQ200.

352 součástek

22 variant

kg

PŘEVODOVKA POD LUPOU

Efektivní automatická
7stupňová převodovka
DQ200 se skládá ze 352

součástek a vyniká rychlým
řazením stupňů. Ve srov-
nání s tradiční automatickou

převodovkou nabízí i větší
úsporu paliva. Existuje ve 22

variantách a díky své moder-
ní konstrukci váží jen 72 kg, je
tedy o 8 kg lehčí než původní

6stupňové ústrojí DSG.



| motor |komerční příloha pátek 29. listopadu 2019 30

Fiat Tipo první generace ob-
držel v roce 1989 prestižní
titul Evropské auto roku.
Na úspěchy svého předchůd-
ce chce Fiat navázat i svým
současným modelem Tipo,
mezi jehož přednosti patří
zejména italský design, prak-
tičnost a výhodný poměr ceny
a výkonu.

Fiat se snaží co nejvíce
podpořit své prodeje tak,
aby byla nabídka pro jeho
zákazníky co nejlákavěj-
ší, proto český trh nabízí
u všech svých variant (se-
dan, hatchback a kombi)
také mimořádně zvýhod-
něný akční model Italia.
Speciální edice Tipo Italia
se aktuálně nabízí s cenov-
kou od 299 900Kč. I přes-
to, že nabídka byla loni
o 10 000Kč výhodnější, je
tato nabídka stále velmi
konkurence schopnou.
Provedení Tipo Italia ved-
le zajímavé ceny nabídne
hlavně skvělou výbavu.
V základním provedení
Tipo Italia nechybí klima-
tizace, tempomat, výškově
nastavitelné sedadlo řidiče,
audiosystém s 6 reproduk-
tory a USB rozhraním,
handsfree nebo kožený
multifunkční volant. Pro
lepší pocit z jízdy je i hla-
vice řadicí páky potažena
kůží. V nabídce nechybí
ani přední loketní opěrka.
V rámci bezpečnosti zahr-
nují všechny modely Fiat

Výhodněv italském stylu
Tipo již ve standardní vý-
bavě například stabilizační
systém ESC, včetně kontro-
ly rozkmitání přívěsu, pro-
tiprokluzový systém ASR,
Hill Holder, protiblokovací
systém brzd ABS nebo šest
airbagů. Objem zavazadlo-
vého prostoru se pohybuje
od 440 litrů do 550 litrů dle
zvolené varianty karoserie.
Počáteční cena speciální
edice Italia 299 900Kč se
vztahuje na provedení
sedan. V případě hatch-
backu je cena 325 900Kč,
oblíbené kombi vychází
na 355 900Kč. Základním
motorem je čtyřválcový
atmosférický motor 1,4
litru. U všech variant Tipo
Italia pohání motor přední
kola pomocí šestistupňové
manuální převodovky. Pro
náročnější zákazníky jsou
k dispozici ještě výbavy
Italia Street a Italia Extra.
Nejvyšší provedení Italia
Extra má navíc 16“ kola
z lehkých slitin, info sys-
tém s dotykovou 7“ obra-
zovkou, chromované prvky
exteriéru, automatickou
klimatizaci, přední mlho-
vé světlomety s přisvětlová-
ním do zatáček, LED denní
svícení, vyhřívání předních
sedadel a zadní parkovací
senzory. Edici Italia Extra
lze pořídit i s přeplňova-
ným benzinovým moto-
rem 1.4 T-Jet nebo nafto-
vým motorem 1.6 MultiJet,
oba s výkonem 120 koní.
Na všechny modely posky-
tuje Fiat rozšířenou záruku
5 let / 100 000 kilometrů.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro Archiv

+420 702 291 39 , www.dojacek.cz

Akční edice
již od 299 900 Kč

93 | U Seřadiště 7, Praha 10 | w

ZDARMA

Zjistěte více

AKCE
zimní pneu



komerční příloha | motor | 31pátek 29. listopadu 2019

Mikromobilita patří v současnosti
mezi často skloňovaná slova. Co přes-
ně slovo „mikromobilita“ vyjadřuje?
Tento termín označuje řešení pro ces-
tování na krátké vzdálenosti, obvykle
na prvním nebo posledním úseku ces-
ty. Celosvětově je přibližně 60% jízd
automobilem kratších než 8 kilometrů.

Podle studie Centra McKinsey pro
budoucí mobilitu by přitom bylo
v těchto případech možné použí-
vat místo automobilu řešení pro
mikromobilitu. Velkoměsta se ohro-
mující rychlostí mění v důsledku
demografických změn a celkového
růstu počtu obyvatel. Do roku 2030
vzroste počet „megaměst“, což jsou
městské oblasti s více než 10 mili-
ony obyvatel, na 43. To je o 12 více
než dnes. V roce 2040 bude podle
prognóz žít 65% obyvatel ve velko-
městech. Města rostou přímo před
očima. Z toho vyplývá mnoho výzev
a mikromobilita sehraje klíčovou
roli při hledání jejich řešení mini-
málně z hlediska ochrany životní-
ho prostředí a úspory času. Jedním
z příkladů je, že přijedete na par-
koviště na okraji města a odtud se
do své kanceláře přepravíte na ko-

Co byste měli vědět o mikromobilitě

Šestá generace Opelu Corsa, který
by měl být úspornější, vyspělejší
a dynamičtější než kdy předtím,
se bude v ČR prodávat od částky
289 990Kč. Za tuto základní cenu
získá zákazník vůz poháněný zá-
žehovým tříválcem 1.2 55 kW /
75 k, a to s více než bohatou výba-

vou, ve které nechybí ESP, asistent
pro rozjezd do kopce, čelní, boční
a hlavové airbagy, varování před
vybočením z jízdního pruhu, čtení
dopravních značek, senzor únavy ři-
diče, varování před čelní kolizí, au-
tomatické brzdění s detekcí chodců,
tempomat, výškově a podélně nasta-
vitelný volant, centrální zamykání
s dálkovým ovládáním, elektrické
ovládání předních oken a zpětných
zrcátek, audiosystém s Bluetooth
handsfree a ovládáním na volantu,
palubní počítač, výškově nastavitel-
né sedadlo řidiče, 15“ ocelové ráfky.
Pokud chce zákazník klimatizaci,
stačí si připlatit 10 000Kč za výbavu
Corsa Edition. RŠ

loběžce, která je uložena v zavaza-
dlovém prostoru vašeho vozu. Vývoj
řešení pro mikromobilitu je však
mnohem komplexnější než pouhé
vytvoření produktu. Automobilka
Seat se proto rozhodla založit jed-
notku Seat Urban Mobility, která se
zaměří na vývoj řešení pro podporu
městské mobility. O založení této
jednotky Seat informoval v rámci
nedávného světového kongresu
o chytrých městech – Smart City
Expo World Congress v Barceloně.
Do jednotky Seat Urban Mobility
bude začleněna také platforma pro
sdílení automobilů Respiro, která
je aktuálně provozována v Madri-
du a nedávno byla spuštěna také
ve městě L’Hospitalet de Llobregat
poblíž Barcelony. Respiro má floti-
lu vozidel na stlačený zemní plyn
(CNG) a brzy je doplní nové elektro-
mobily Seat Mii electric. Nová jed-
notka bude řídit také službu sdílení
koloběžek, nabízenou společností
Seat v partnerství se start-upem
UFO. Seat Urban Mobility bude po-
kračovat ve spolupráci se zástupci
měst a veřejné správy na analýzách
vhodnosti vozidel, zkonstruovaných
pro městskou mobilitu, příkladem

je koncepční vůz Minimó, který byl
představen na minulém ročníku
globálního kongresu, MobileWorld
Congress. Vozidlo Seat Minimó bylo

vyvinuto jako platforma pro mobi-
litu, jež ztělesňuje vizi společnosti
Seat pro městskou mobilitu.

Text: Maš

Novýopel Corsa
vyjíždí na český trh

Svou vizi pro městskou mobilitu zítřka představuje Seat koncepčním vozem Seat Minimó.

Všechno,
nebo nic.
SEAT Leon
BlackMatt.
Již od 481 900Kč.*

Kombinovaná spotřeba paliva 4,0–6,2 l / 100 km. Kombinované emise CO2 106–141 g/km, pro motoryTGI: 5,3–5,5 m3 / 100 km,
95–98 g/km. Akční nabídka platná do 31. 12. 2019! *Uvedená cena je garantovaná slevou při financování se SEAT Financial
Services (bonus 40 000 Kč), slevou za výkup vozu do 10 let stáři (bonus 20 000 Kč) a slevou PORSCHE – cílová skupina.
Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.www.PYRAMIDACENTRUM.cz

Elektrický motocykl e-Scooter bude uveden na trh v roce 2020. Kromě toho se bude
nabízet také nová elektrická koloběžka e-Kickscooter, jejímž prvním zástupcem byla
v roce 2018 koloběžka Seat eXS. Nová verze koloběžky slibuje dojezd až 65km.



| motor |komerční příloha pátek 29. listopadu 2019 32

Na českých silnicích se již
objevuje aktuálně nejvýkon-
nější verze úřadujícího Auta
roku 2019 Fordu Focus.
Nový Focus ST je k dispo-
zici jak ve verzi kombi, tak
i jako pětidvéřový hatchback.
Zákazníci si mohou vybírat
mezi zážehovýmmotorem 2.3
EcoBoost (206 kW / 280 k,
420 Nm), který byl donedáv-
na slabší alternativou Fordu
Mustang (nyní u že jen 5l V8),
a vznětovou hnací jednotkou
2.0 EcoBlue (140 kW /
190 k, 400 Nm).
Oba motory
spolupra-
cují se
š e s t i -
s t u p -
ňovou
m a -
nuální
převo-
dovkou,
nabídku
brzy doplní
i sedmistup-
ňový automat.

My jsme vyzkoušeli nejsil-
nější variantu 2.3 EcoBo-
ost nadupanou 280 koň-
mi a doplněnou o paket
Performance. Nový Focus
ST je vyvinutý sportovní
divizí Ford Performance
a v námi testovaném pro-
vedení akceleruje z klidu
na 100 km/h za 5,7 s. To je
o 0,8 sekundy rychleji než
předchozí generace. Záže-
hový motor 2.3 EcoBoost
v novém Focusu ST dosahu-
je o 22 kW vyššího výkonu
než dřívější model. Díky
tomu se novinka pyšní do-
konce lepším zrychlením
než předchozí generace
Focusu RS. Díky přeplňo-
vání dvoucestným (twin-
-scroll) turbodmychadlem

Ford Focus
jen trochuosTřejší

Společnost Suzuki na Mi-
lánském veletrhu EICMA
2019 premiérově před-
stavila novinky Suzuki V-
-STROM 1050 a V-STROM
1050XT. Dvojice nových
modelů přichází s vylep-
šenou technikou a boha-
tou standardní výbavou.
Moderní design s retro
prvky bude možné spojit
i se speciálním lakováním
připomínajícím rallye Pa-
říž–Dakar, ročník 1988.
Základní filozofií zcela
nového V-STROM 1050 je
„The Master od Adventu-
re“. Nejnovější zástupce
produktové řady Sport Ad-
venture Tourer se zaměřuje
na komfort v nejrůznějších
jízdních situacích. Nový V-
-STROM nabídne výkon
107 koní, což je o 7 koní
více než doposud. Motor
V-twin o objemu 1037 cm3

má elektronické ovládání
škrticí klapky systémem
„ride-by-wire“ a upra-
vené časování sacích
i výfukových ventilů.
Každodenní použi-
telnost a snadnost

Premiéra

suzuki
V-sTroM 1050

vmiláně

dosahuje točivý
momentmaxi-
ma 420 Nm.
O d e z v u
na plyn
a rychlý
n á s t u p
p ln i c ího
pře t l aku
vylepšuje
inovat ivní

„anti-lag“ sys-
tém, který eli-

minuje prodlevu
turbodmychadla. Akce-

leraci z místa vylepšuje
systém Launch Control.
My jsme při jízdě ocenili
zejména perfektní spor-
tovní sedačky Recaro, spor-
tovní pedály blízko u sebe
a zkrácené dráhy převodov-
ky. Sportovní naladění bylo
znát z každého kilometru
také díky automatickému
přidání meziplynu při pod-
řazování; toto vyrovnávání
otáček je velmi příjemné
pro ucho, ale také velmi
efektivní pro sportovní
jízdu, protože motor při
přeřazení neztrácí cenné
otáčky. Popravdě musíme
uznat, že sportovnější jízdy
jsme si užívali až ke konci
testu, protože v týdnu nám
nepřálo počasí, a tak nás Fo-

cus ST ze začátku ve městě
tolik nebral, o víkendu nám
však vše vynahradil. Pro vý-
razně lepší schopnosti v za-
táčkách Ford poprvé použil
elektronicky řízený samo-
svorný diferenciál předních
kol. Soustava hydraulicky
ovládaných spojek tak umí
přenést až 100 procent to-
čivého momentu na kolo
s lepší trakcí. Elektronicky
řízený samosvorný diferen-
ciál na základě informací
z různých senzorů vozu
může upravit rozdělení
hnací síly v předstihu. Na-
víc umožňuje postupnou
regulaci svorného účinku.
Focus ST standardně nabíd-
ne tři jízdní režimy: kluz-
ký povrch, normal a sport.
V rámci paketu Performan-
ce jsme měli k dispozici
také režim Track upravený
speciálně pro závodní trať.
V našem voze nechyběl ani
elektronicky nastavitelný
adaptivní podvozek s de-
tekcí výmolů na vozovce.
Oproti běžným focusům
má model ST sníženou
světlou výšku o 10 milime-
trů. Ceny focusu ST začínají
na 759 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

obsluhy vylepšuje systém
S.I.R.S. (Suzuki Intelligent
Ride System), který nabí-
zí odlišná nastavení pro
různé jízdní situace. Elek-
tronické systémy mají tři
úrovně nastavení, platí to
pro regulaci charakteristi-
ky motoru SDMS (Suzuki
Driving Mode Selection)
i kontrolu trakce. Kromě
běžné nabídky laků bude
pro V-STROM 1050XT k dis-
pozici také unikátní lako-
vání Heritage Special, které
odkazuje na závodní spe-
ciál DR-Z, speciální verzi
modelu DR750S nasazenou
v roce 1988 do vytrvalost-
ního závodu Paříž–Dakar.
Zcela nový V-STROM 1050
a V-STROM 1050XT se bude
vyrábět v Japonsku v továr-
ně Hamamatsu. Distribuce
do celého světa včetně Ev-
ropy a Severní Ameriky

bude zahájena za-
čátkem roku

2020. Maš



Za rok se podle statistik stane při-
bližně dvanáct tisíc nehod v důsled-
ku střetů se zvěří. A během podzi-
mu pojišťovny evidují obecně vyšší
počet pojistných událostí způsobe-
ných srážkami se zvěří. Důvodem
jsou kratší dny a horší viditelnost.
Průměrná škoda na vozidlech se při
srážce se zvěří potom pohybuje oko-
lo 38 tisíc korun. Ovšem tato škoda
se může vyšplhat i na stovky tisíc
korun, když se v důsledku takovéto
nehody poškodí drahý vůz. Na pod-

zim okolo soumraku a úsvitu by
motoristé měli dbát zvýšené opa-
trnosti, protože v této době bývá
aktivita zvěře nejvyšší. Jak ale po-
stupovat, když se nehoda se zvěří
přes všechnu opatrnost stane?

Pokud došlo k usmrcení zvěře, je
povinností každého řidiče tako-
vou nehodu nahlásit Policii ČR,
a to i v případě, že nevznikne
žádná škoda na vozidle. Poli-
cie ČR oznámí tuto skutečnost
místnímu mysliveckému spol-
ku, který následně zajistí od-
voz. Za neoznámení Policii ČR
hrozí pokuta a na samovolný
odvoz mrtvé zvěře je pohlíženo
jako na pytláctví. Stejně tak ne-
smí lidé poraněnou zvěř zabít.
Za domácí zvíře nese odpověd-
nost jeho majitel, který by měl
i řidiče odškodnit, pokud jeho
zvíře někomu způsobilo újmu.
Jiné je to v případě lesní zvěře.

komerční příloha pátek 29.listopadu 2019

HAVARIJNÍ
POJIŠTĚNÍ

„Srážku se srnou nebo divokým
prasetem je sice nutné oznámit
místnímumysliveckému spolku,
nicméně ten za zvěř škodu ne-
uhradí. Odškodnění proto není
po kom požadovat a nezbývá nic
jiného než mít vhodné pojištění
a škodu uplatnit u pojišťovny,“
upozorňuje Lucie Žulavská, práv-
nička a specialistka na neživotní
pojištění České asociace pojišťo-
ven.
Řada lidí si stále myslí, že je ško-
du způsobenou střetem se zvěří
možné uhradit z povinného ruče-
ní, to je ale velký omyl, protože
z tohoto pojištění se hradí pouze
škody, které motorista způsobí
třetí straně. Škodu na vlastním
vozidle kryje případně havarijní
pojištění. „Pokud by chtěl řidič
uhradit škodu po pojišťovně,
musí mít pro vozidlo havarijní

Myslete
na
CESTU.

záchrana při nehodě

dohled nad vozidlem

platba pojistného
podle ujetých km

slevy za maximální
zabezpečení

UNIQA SafeLine - unikátní

služba pro motoristy.

www.uniqa.cz

2016 · 2017 · 201
8

2019

Na podzim
mOTORIsTy TRáPÍ
zVĚř, v zimě
posypové kamíNky

• připojištění čelního skla
• Úrazové pojištění
• Rozšířené asistenční
služby

• zapůjčení náhradního
vozidla

• pojištění spolujezdců
• právní ochrana
• pojištění zavazadel
• vandalismus

Na co se dá
připojistit
v rámci
havarijního
pojištění?

Lucie Žulavská,
právnička

a specialistka
na neživotní

pojištění České
asociace

pojišťoven

pokračování na další straně



| POvinné ručení |komerční příloha pátek 29. listopadu 2019 34

Asistence SafeLine hlídá nepřetržitě vozidlo i posádku díky telematice.
V případě nehody registruje centrála díky nárazovému čidlu kolizi
a ihned se zapojí do řešení – telefonicky dohodne s řidičem potřebné
kroky, a pokud se ho nedaří kontaktovat, pošle na přesně určené místo
záchranné složky hned. Letos zasahovala asistence při kolizích klientů
v autě už 80x a 16x posílala na místo pomoc.

Při odcizení dokáže UNIQA SafeLine ztracený vůz lokalizovat
a ve spolupráci s policií ho vrátí majiteli. Loni byly dohledány čtyři
vozy, letos zatím tři, z toho dva v zahraničí. Nalezená auta byla
vrácena zpět jejich vlastníkům.

V případě defektu nebo nevolnosti na silnici lze díky jednoduché
bezplatné aplikaci SafeLine na mobilním telefonu nebo pomocí
nouzového tlačítka na palubní desce přivolat na místo potřebnou
pomoc. Nejčastěji potřebují motoristé odtah nepojízdného vozu, asi
ve třetině případů se opravuje závada na místě.

Kromě toho motorista s asistencí SafeLine ušetří na povinném ručení
i na havarijním pojištění 10 až 25%, pokud najede
méně než 20.000km ročně (nájezd na dálnicích
se započítává jen z poloviny). Ujeté kilometry se
načítají automaticky na palubní jednotce.

UNIQA SAfeLINe:
NejVyšší bezPečNoSt
A SLeVA zA Nízký Nájezd
Motoristé mohou v UNIQA získat k pojiště-
ní auta telematickou asistenci SafeLine, která
představuje aktuálně nejvyspělejší aktivní servis
pro jakýkoli druh nouze na silnici. kromě toho
počítá SafeLine pojistné podle ujetých kilomet-
rů a druhů používaných komunikací.

www.uniqa.cz

pojištění a mít sjednané riziko
havárie nebo přímo specializo-
vané pojištění srážky se zvěří.“
V zimě přichází jiný problém. Sil-
ničáři ošetřují vozovku převážně
solí nebo solným roztokem, ale
na horách nebo v chráněných
oblastech musí použít drcený
kámen. Ten pak trápí hlavně

2008 12 122Kč
2009 11 442Kč
2010 10 631Kč
2011 9 408Kč
2012 8 819Kč
2013 8 252Kč
2014 8 246Kč
2015 8 145Kč
2016 8 243Kč
2017 8 249Kč
2018 8 144Kč

dokončení z předchozí strany majitele aut, protože může
od zadního kola snadno odlét-
nout a rozbít někomu čelní sklo.
Dokázat, že kamínek odlétl prá-
vě od projíždějícího vozu, je ale
složité. Ve většině případů pak
nezbude motoristům nic jiného
než opravu zaplatit ze svého,
nebo mít sjednané právě hava-
rijní pojištění, které tyto škody
kryje. „Motoristům se vyplatí
sjednat si připojištění skel, které
je dost často nabízeno s nižší spo-
luúčastí než standardní havarijní
pojištění a především v případě
pojistného plnění klienti nepři-
jdou o bonus,“ doplňuje Lucie
Žulavská.

Průměrné Pojistné
u havarijního

Pojištění
(průměrné pojistné na jedno

pojištěné vozidlo týkající se rizika
havárie – hlavní riziko):

rok

vývoj Průměrné
ceny havarijního

Pojištění
(průměrné pojistné na jednu smlouvu
havarijního pojištění – tou může být

pojištěno více vozidel) – může zahrnovat
pojistné nejen na „hlavní“ riziko, ale

i na další rizika, která se mohou krýt (živel,
krádež, vandalismus, přední skla aj.):

2008 12 326Kč
2009 12 772Kč
2010 11 533Kč
2011 10 166Kč
2012 9 437Kč
2013 9 137Kč

2014 8 895Kč
2015 8 824Kč
2016 9 457Kč
2017 9 900Kč
2018 9 842Kč

Průměrné pojistné
u havarijního

pojištění



| pojištění | pátek 29. listopadu 2019 35

V poslední době škody
z povinného ručení stále
rostou, jedná se zejména
o škody na zdraví. Uvědo-
mují si řidiči, že nejnižší
limity nemusí stačit?
Zatím stále ne. V povin-
ném ručení proto klien-
tům doporučujeme zvolit
vyšší limity, alespoň 100
milionů na majetkové ško-
dy a 100 milionů na ško-
dy na zdraví. Dvojnásob
to platí pro ty, kteří tráví
za volantem více času,
najezdí hodně kilometrů
nebo často vyrážejí do za-
hraničí. Například u trva-
lých následků na zdraví
může pojišťovna odškod-
nění vyplácet i několik de-
sítek let. Proto nabízíme
i produkt, v jehož rámci
zaplatíme za svého kli-

enta až 200/200 milionů
korun.

Jaké další služby si kli-
ent k povinnému ručení
může koupit?
Povinné ručení již není
jen produktem, ze které-
ho se hradí újmy způso-
bené na majetku či zdra-
ví třetí osoby. Již několik
let ho pojišťovny doplňují
o nové doplňky, ze kterých
je možné uhradit i škody
vzniklé na Vašem voze –
největší zájem je o připo-
jištění skel a poškození
vozu zvířetem.

Doporučte tedy klien-
tům, na co by se při vý-
běru pojištění měli za-
měřit.
Ideální je, když si klient

Vyšší limity přinášejí zajímavé benefity
Nový občanský zákoník významně rozšířil
a zvýšil odškodnění při újmách na zdraví,
které se projevuje i v povinném ručení.
„Zejména často jezdící motorista by měl vždy
zvolit vyšší limity plnění. Připlatit si pár
stokorun ročně se určitě vyplatí,“ zdůrazňuje
ředitel Úseku pojištění motorových vozidel
v Kooperativě Aleš Zethner.

nastaví pojištění přesně
podle svých potřeb. Napří-
klad motorista jezdící vět-
šinou na venkově, případně
i v blízkosti lesa, se bude
určitě lépe cítit s připojiště-
ním poškození vozidla zví-
řetem. To zahrnuje riziko
střetu se zvířetem i poško-
zení zaparkovaného vozu,
například elektroinstala-
ce. Motoristovi jezdícímu
hlavně po Praze zase spíše
hrozí vykradení vozu, pro-
to si ke svému povinnému
ručení může sjednat i pojiš-
tění zavazadel. Důležitý je
také servis, který pojišťov-
na v případě nehody zajistí.

Povinné ručení nabízí
i nějaký servis pro maji-
tele vozu?
Ano, například komfort
tzv. přímé likvidace pro
situace, kdy jste poško-
zeným při dopravní ne-
hodě způsobené jiným
vozidlem – nemusíte nic
složitě řešit s pojišťovnou
viníka, obrátíte se na svo-
ji pojišťovnu a ta s vámi
vše vyřeší. Například
při sjednání povinného
ručení s limity 100/100
milionů Kč a vyššími,
u nás získáte automa-
ticky i přímou likvidaci
v ceně. V novém produk-
tu, který právě uvádíme
na trh, pak klienti od li-
mitu 100/100 získají ještě
i úrazové pojištění řidiče.
A při sjednání společně
s havarijním pojištěním
i pojištění škody, které si
způsobí na neoznačeném
výmolu v silnici. Klient
by se měl zamyslet i nad
rozsahem asistenčních
služeb – hradí pojišťovna
odtah vozidla při záměně
paliva? Zaplatí odtah vo-
zidla při poruše? Doveze
palivo, když dojde? To jsou
praktické věci, které mo-
hou pomoci.

Pojištění poškození vo-
zidla vjetím do výmolu
není úplně obvyklé, jak
si ho máme představit?
Je to novinka, kterou jsme
se rozhodli nabídnout
řidičům, kteří si vozidlo
poškodí vjetím do neozna-
čeném výmolu na vozovce.
Většinou si tak motoris-
ta poškodí pneumatiku
a disk, tomu také odpovídá
limit 10 000Kč, který jsme
u tohoto pojištění stano-
vili na pojistnou událost.
Na druhou stranu, budeme
po klientovi vyžadovat po-
drobnou fotodokumentaci
výmolu a poškození vozu
s celkovou dispozicí místa,
kde k poškození došlo.

Co mám dělat v případě
nehody, kam nám volat?
Pamatujte, že každá dobrá
pojišťovna vám v případě
nehody zajistí vlastní asi-
stenční službu, která se
o vás a poškozené vozidlo
postará. Je ideální si její
číslo hned uložit do mo-
bilu, případně si stáh-
nout aplikaci pojišťovny
do chytrého telefonu. Vy-
užít můžete i linku 1224,
která vás na smluvní asis-
tenci přepojí.

Zkušenosti pojišťoven
potvrzuje i Petr Procház-
ka, ředitel Úseku vývoje
a prodeje FLEXI a banko-
pojištění v Kooperativě:
„Přestože 40% responden-
tů o možnosti sjednání
připojištění ošetřování
v životním pojištění ví,
z našich statistik vyplývá,
že toto riziko má v rámci
životního pojištění FLEXI
sjednáno jen 20% dospě-
lých a 24% dětí. Přitom po-
kud se například dítěti při
delší nemoci musí jeden
z rodičů věnovat, může to

Přemýšleli jste někdy nad tím, z čeho
byste financovali případné dlouhodobé
ošetřování blízké osoby?

populace ČR prozatím neuvažovalo
nad způsobem financování ošetřování
v případě nenadálé životní situace.

30%

populace ČR má ve svém okolí člověka,
který se setkal s nenadálou situací a je
odkázán na ošetření jinou osobou.

24%

Méně se nad
tím zamýšleli ženy
a lidé s nižším

vzděláním a nižším
rodinným
příjmem.

TŘETINA ČECHŮ NEVÍ, Z ČEHO BY
FINANCOVALA OŠETŘOVÁNÍ BLÍZKÉ OSOBY

39 % respondentů uvedlo, že by čerpalo vlastní finanční rezervu. Jednalo se zejména
o starší respondenty nad 54 let. Naopak na finanční pomoc od státu nebo výpomoc
rodiny by se spolehlo 25 % respondentů. Jedná se většinou o lidi do 34 let.

39Vlastní finanční rezerva

31Životní pojištění
14Finanční pomoc rodiny

11Finanční pomoc státu

Většina spoléhá na vlastní finanční rezervu nebo pomoc rodiny

Čechů deklaruje, že ví o možnosti
sjednání připojištění ošetřování
v rámci životního pojištění, třetina
populace by tuto možnost zvažovala.

40%
▶ FLEXI plní až 365 dní
a plnění může dosáhnout
až 474 500 Kč.

▶ Průměrná výplata
u tohoto připojištění
je letos 25 000 Kč.

▶ Toto riziko má v rámci
životního pojištění
FLEXI sjednáno jen 20 %
dospělých a 24 % dětí.

!

znamenat výrazný zásah
do rodinného rozpočtu“.

Zajímavé také je, že 39%
respondentů uvedlo, že by
při dlouhodobém ošetřo-
vání blízké osoby čerpalo
vlastní finanční rezervu.
Jednalo se zejména o star-
ší respondenty, nad 54 let.
Naopak na finanční pomoc
od státu nebo výpomoc ro-
diny by se spolehlo 25%
respondentů. Jedná se vět-
šinou o lidi do 34 let.
Proto FLEXI životní pojiš-
tění přichází s nabídkou

Podle průzkumu, který si v září 2019
nechala u agentury Ipsos zpracovat
pojišťovna Kooperativa, celkem 30%
Čechů prozatím neuvažovalo, z čeho by
toto riziko financovali. Zodpovědnější
jsou lidé s vyšším vzděláním a příjmem,
u respondentů, kteří mají rodinný příjem
do 30 tisíc korun měsíčně, se jednalo
dokonce o 40%.

výplaty dvojnásobku sjed-
nané pojistné částky z po-
jištění ošetřování. Akce pla-
tí pro klienty, kteří si od 1.

října do 31. prosince 2019
sjednají pojištění ošetřová-
ní v rámci FLEXI životního
pojištění nebo FLEXI JUNI-

OR a v budoucnu se ocitnou
v situaci, která bude ošetřo-
vání vyžadovat. Vztahuje se
na úrazy i nemoci.

komerční příloha



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873211030

Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte.
www.caraplasma.cz Praha 1,
Jungmannova, linky metra A a
B. Udělej to.209140

• Řidič VZV s platným průka-
zem, HPP, ubytování, zálohy,
23 tis. Kč/měs. mzda + bonu-
sy, praxe s VZV nutná! Jirny –
Praha M Černý Most. T:
725426038209915

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz210056

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210076

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210096

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210116

• ÚMČ Praha 22 přijme refe-
renta/ku odboru realizace sta-
veb a na odbor výstavby. Nabí-
zíme nadstandardní podmín-
ky. Více informací na
www.praha22.cz210726

• NABÍZÍME 149 KČ/HOD za
práci v potravinách - kombino-
vaná pozice, prodejny po celé
Praze, nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210841

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I. stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný
úvazek. Nástup únor 2020.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme do školní jídel-
ny 2 pomocné síly na polovič-
ní úvazek. Nástup ihned. Infor-
mace u paní Pokorné tel. č.:
603 881 007.210927

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma a
velmi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.211162

• Hledáme pracovníky ostra-
hy s invalidním důchodem
nebo osoby zdravotně znevý-
hodněné. Odměna 110

Kč/hod• , nutný čistý TR. G4S
SECURE SOLUTIONS
724793669211316

• Vydavatelství Tigis P-10 při-
jme inzertního poradce a dále
posilu do oddělení předplatné-
ho. Praxe nutná, 602230922,
kohlerova@tigis.cz211489

• Hledáme zkušeného či talen-
tovaného kuchaře na pozici
burgraře. HPP, brigáda. Plat
30 000 - 40 000 Kč. Na Praze 7.
Tel.: 774124462. Nástup mož-
ný ihned. 211595

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 211607

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme všeobecnou
sestru na plný úvazek. Nabízí-
me příslušný platový tarif po-
dle počtu odpracovaných let v
oboru, další příplatky včetně
osobního, odměny. Výhody
FKSP, dotované stravné a stra-
venky. Kontakt: pí Bydžovská,
tel: 775884679, email:
dbydzovska@novaslunecnice.
cz211620

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned uklízečku. Možnost
ubytování. Tel. 724863616,
e-mail:
svoboda@hornomep.cz211694

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy pro budovu skladu ve Zdi-
bech, vhodné i pro OZP. Tel.:
777076139 v době 8-15 hod.211699

• Učitele/ku angličtiny pro 1.
i 2. st. ZŠ (i částečný úvazek, ná-
stup možný ihned) a asistenta
pedagoga 1. st. ZŠ (0,5) s ná-
stupem od února 2019 hledá
ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v dosa-
hu Metro C-Ládví). Nabídky s
životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz, tel.:
601214821,
www.skoladablice.cz.211701

• BA přijme na ostrahu – re-
cepce po celé Praze muže a
ženy. Info na tel.: 777774099
nebo 257225555.211759

• Firma INGMAR přijme zá-
mečníka do provozu Psáry u
Prahy. Praxe v oboru 5 let.
Dobré fin. podmínky. Tel.:
773551755, CV poslat na:
ingmar@ingmar.cz211598

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.210979

• Prodám byt v osobním vlast-
nictví 2+1 66 m2, ulice Řeznic-
ká 1741/21, Praha 1 - Nové
Město. Výborně dispozičně
řešen. Skvělá investice Tel.
731698871.211135

• Prodej dr. bytu 4+1/L, P-6,
Řepy, 95m2, po rekonstrukci,
cena 3.600.000 Kč, volejte
776363636.211664

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207567

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 210146

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz211004

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211045

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535211209

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.205118

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210441

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335503.205143

Počítače - nabídka
• Zavedená firma přijme ser-
visního technika pro servis
spektrofotometrů. Požaduje-
me: VŠ vzdělání technického
nebo SŠ elektro zaměření (i
student VŠ na část.úvazek),
znalost AJ, ŘP sk. B. Nástup dle
možností. Kontakt: tel.: 602
619 795 (PO-Pá, 8 – 16 hod.),
info@chromspec.cz211590

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211060

Služby - nabídka
• Nabízím mobilní pedikúru
(mokrá, suchá, kombinovaná)
a reflexní masáže nohou po
Praze a okolí. Tel. 774877972210555

• Sauna, solárium, masáže u
O2 arény opět v provozu, čas
neomezen, 16-22 hod., více
info o slevách: 722232342,
www.sauna-praha9.cz211269

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210405

• Hledáme byty do DV, OV
před Privatizací i smlouvu u
majitele. Mohu nechat v bytě
bydlet. Záloha i hotovost, dlu-
hy uhradím, právní servis. T.
725805115211236

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969211276

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211291

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.211324

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210349

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkup nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210195

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088210305

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210369

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro prověřené klien-
ty. Nabízím i část nájmu až na
2 roky předem. Bez provi-
ze.Nabídněte děkuji J. Jurdová
725805115211167

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125, 175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, Simson i
bez TP totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287211231

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 165 Kč/hod
Možnost zálohy mzdy

před Vánoci

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ a DETEKTIVY
• HPP, DPP od 85 - 150 Kč/h
• Práce v Praze a oKolí

• TýDenní záloHy
• SoliDní ubyTování

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

• NEUKOJENÉ DŮCHODKYNĚ.
Pošleme ti nahé fotky. Zašli SMS
ve tvaru 46DDA a text na 909 15 50

• Mamina Jana 37. Vyměním
jeden den mateřské za více
dnů nemanželského sexu :-)!
Možnost pravidelně! Volej
909 80 50 40 nebo mi pošli
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 25RHR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.czz pozůstalosti koupím.

Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Půjčíme důchodcům,
živnostníkům, zaměstnancům
BIO podpis, peníze v den žádosti, online scoring

Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Nová nebankovní společnos

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!

VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Nabízíme: hlavní pracovní poměr • náborový
příspěvek až 5 000 Kč • příspěvek na dopravu,
ubytování • možnost volby směn • všechny
lokality v Praze a okolí • nástup ihned

PŘIJMEME INVALIDNÍ DŮCHODCE!!!
výdělek až 150 Kč/hod.

STRÁŽNÝ, VRÁTNÝ

Volejte: 778 466 454, Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

Výdělek od 30 000 Kč/měs.
12 000 Kč za doporučení
jídlo a pití v práci zdarma
práce jen 4 dny v týdnu

Navíc doprava zdarma!
VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

NOVÁ PRÁCE
V DOBROVÍZI

Úklidová firma hledá

paní na odpolední
(večerní) úklid

kanceláří na MÚ Ocelíkova 1, Praha 4, Háje.

Volejte p. Krajčová - tel.: 608 202 135.

VÁNOČNÍ
BRIGÁDY

138 - 175
KČ/HOD

PO CELÉ PRAZE
NÁSTUP IHNED

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

Intimní

Nemovitosti - nabídka

Hledáme
pracovníky na pozici

ŘIdIČ VZV nebo VZV ReTRáK
po celé Praze

telefon 776 321 321,
www.agenturaplus.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 29. listopadu 2019 37

Golfisté mohou
na European Tour
poprvé odložit
dlouhé nohavice.
Hraje se totiž v Jiho-
africké republice.

Na turnaji Alfred Dunhill
Championship ve městě Ma-
lelane tento týdenmohou gol-
fisté poprvé na European
Tour hrát v kraťasech. Kvůli
vysokým teplotám, které mo-
hou přesáhnout čtyřicet stup-
ňů Celsia, se na tom hráči do-
hodli s vedením turnaje
a také šéfem European Tour
Keithem Pelleym. Výjimka
z pravidel platí ale pouze pro
tento turnaj.
„Mluvilo se o tom po celém

světě už dlouho,“ komento-
val rozhodnutí, které je ozna-
čováno jako průlomové, slav-
ný jihoafrický golfista Ernie
Els. „Myslím, že náš sport to
může jen obohatit,“ dodal ví-
těz čtyř majorů.

V kraťasech hráli golfisté
na European Tour už před tře-
mi lety v Abú Zabí, avšak pou-
ze v tréninkových kolech
a během takzvaného pro-am,
kde hrají profesionálové spo-
lečně s amatéry. Na americ-
kém okruhu PGA bylo pravi-
dlo o kraťasech odsouhlase-
no letos. Do té doby museli
golfisté na rozdíl od žen hrát
v dlouhých kalhotách. ČTK

Nadcházejícího 23. ročníku
fotbalové Tipsport ligy se v led-
nu zúčastní i pražská Sparta.
Letenští dosud hráli tradiční
zimní přípravný turnaj jen
v roce 1999, kdy v kombinova-
ném složení s hráči A-týmu
a béčka obsadili sedmémísto.
„Jsme moc rádi, že Sparta

turnaj zahrnula do své zimní
přípravy. V minulosti nehrá-
la a její důvody jsme celkem
vždy pochopili. Hlavní bylo,
že jsme je přesvědčili, aby
hráli na umělých trávnících.
Jsou zvyklí veškerou přípra-

vu i v zimě směrovat na pří-
rodní trávníky,“ uvedl zástup-
ce Tipsportu Lubomír Ježek.
Sparťané se představí ve

skupině B v Mladé Boleslavi,
kde budou jejich soupeři do-
mácí tým a druholigové celky
Hradce Králové a Varnsdorfu.
Turnaje se zúčastní tradič-

ně 16 týmů, které budou roz-
děleny do čtyř čtyřčlenných
skupin. Ty se budou hrát od
8. do 22. ledna. Vedle Sparty
a Mladé Boleslavi se z čes-
kých prvoligových klubů
představí Bohemians 1905,

Příbram, Jablonec, Ostrava
a Karviná. Skupina C se ode-
hraje v Dunajské Stredě.
Stejně jako v minulém roč-

níku Tipsport liga vyvrcholí
turnajem na Maltě. Zatímco
před rokemměl účast zajiště-
nou celkový vítěz všech sku-
pin, tentokrát jsou všechny
čtyři týmy už dopředu dané.
NaMaltě se představí druholi-
gové Brno jako vítěz minulé-
ho turnaje, Ostrava coby nej-
lepší tým předchozího roční-
ku ze skupin, Mladá Boleslav
a Dunajská Streda. ČTK

Ernie Els EUROPEANTOUR.COM

Nový ročník Světového pohá-
ru v běhu na lyžích, který za-
čne dnes ve finském středisku
Ruka, přinese několik novi-
nek i návrat na Vysočinu. Do
Nového Města na Moravě, kde
se o body do SP závodilo napo-
sledy v roce 2016, se běžkař-
ská elita vrátí 18. a 19. ledna
2020. A právě tyto závody po-
važuje za vrchol sezony český
tým. Premiérové starty v elit-

ním seniorském seriálu by
mohla v Novém Městě na Mo-
ravě zažít devatenáctiletá Bar-
bora Havlíčková, která už zá-
vodila na olympijských hrách
v Koreji, ale do SP zatím nena-
skočila. V nadcházející sezoně
se bude koncentrovat hlavně
na juniorské závody v čele se
světovým šampionátem. Před
českými fanoušky bude chtít
ale uspět i Michal Novák. ČTK

Na Dakar míří také Orion
S českou sestavou se v lednu postaví na start Rallye Dakar
tým Orion Moto Racing Group. Motocyklistu Milana
Engela (na snímku) a Tomáše Kubienu na čtyřkolce dopl-
ní zkušený motokrosař Martin Michek, kterého čeká pre-
miéra ve slavné soutěži. Rallye se pojede poprvé v Saúd-
ské Arábii, což Engel vítá: „Bude to pro všechny něco no-
vého a věřím, že to i díky tomu bude vyrovnanější.“ ČTK

Vandalové
Sochu švédského fotbalo-
vého útočníka Zlatana
Ibrahimoviče v Malmö
poničili vandalové. Podle
médií se tak stalo ve stej-
ný den, kdy osmatřicetile-
tý rodák z přístavního
města a bývalý hráč tam-
ního klubu oznámil, že
získal čtvrtinový podíl
v konkurenčním Hammar-
by. Tři a půl metru vyso-
kou sochu někdo poško-
dil a posprejoval. Kolem
ní postavili plot s plach-
tou a okolí hlídá bezpeč-
nostní agentura. AP

Tokio už
má jisté
Lezec Adam Ondra se ra-
duje z postupu na olym-
pijské hry v Tokiu. Na
kvalifikačních závodech
v Toulouse postoupil
z prvního místa do osmi-
členného finále, ve kte-
rém bude ve hře šest
účastnických míst. Mezi
postupujícími jsou ale
také dva Japonci a pořa-
datelská země nadcháze-
jících her už dvě místa zís-
kala na mistrovství světa.
Šest postupových míst by
tak měli obsadit zbývající
finalisté. MAFRA

Běh na lyžích. Světový
pohár se vrací do Česka

Do vedra
v kraťasech

Číslo dne

45.
Čeští fotbalisté v žebříčku
FIFA klesli na 45. místo.
Výběr trenéra Jaroslava Šilha-
vého, který si tento měsíc zaji-
stil postup na mistrovství
Evropy, si oproti říjnovému
pořadí pohoršil o dvě pozice.
V čele jsou stále Belgičané
před mistry světa z Francie
a Brazílií. Belgičané budou
jistě první i na konci roku.

Krátce

Už je po operaci
Český hokejový útočník
Vladimír Sobotka z Buf-
fala se podrobil operaci
pravého kolena a zatím
není jasné, jak dlouho
bude mimo hru.

Muchová vyhrála
Tenistka Karolína Mu-
chová se dočkala oceně-
ní od WTA za průlom
měsíce a díky říjnovým
výkonům se stala letošní
čtvrtou českou vítězkou.

Pokuta pro Balutu
Liberecký fotbalista Ale-
xandru Baluta dostal od
disciplinární komise Li-
gové fotbalové asociace
pokutu 20 tisíc korun za
nesportovní chování v li-
govém utkání v Plzni.

Verbeek zesnul
Nizozemský fotbalový
trenér a světoběžník
Pim Verbeek podlehl
v 63 letech rakovině.
O úmrtí bývalého kouče
Koreje, Austrálie či Omá-
nu informovala Sparta
Rotterdam, kde hrál. ČTK

Tipsport liga. I se Spartou,
finalisté jsou určení předem



Dárek
může znamenat
mnohem víc...


